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1. Осиёи Марказї - резервуа-
ри бузурги энергетикї аст.

2. Мављудияти захирањои бу-
зурги энергетикї барои таъмини
рушди босуботи иљтимої-иќти-
содї, экологї ва сиёсии мамоли-
ки Осиёи Марказї ва дарёфти ам-
нияти энергетикии онњо заминаи
мусоид муњайё месозад. Мањз ин
њолат кишварњои мутараќќиро ба
сўйи ин минтаќа љалб месозад ва
њавасмандии онњоро дар љанбаи
истифодабарии захирањои ашёи
хоми Осиёи Марказї, то андозае
зери назорати худ гирифтани
онњо, бамаротиб баланд бардош-
та , имкониятњои татбиќи
лоињањои воќеан муфиди рушди
интегратсионии мамлакатњои
минтаќаро мањдуд месозад.

3. Љињати фарќкунандаи мин-
таќаи Осиёи Марказї дар љойгир-
шавии захирањои энергетикї зо-
њир меёбад. Тољикистон ва Ќирѓ-
изистон дорои захирањои миќёсан
бузурги энергетикї буда, мамоли-
ки минтаќаи водї (Ќазоќистон,
Туркманистон ва Ўзбекистон) за-
хирањои хеле бузурги сўзишворї
(нефт ва газ)-ро дар ихтиёр до-
ранд, инчунин ба онњо сатњи гуно-
гуни дастрасї ва дараљаи сама-
ранокии истифодабарии ин захи-
рањо хос аст. Мањз ин хусусияти
љуѓрофї дар роњи љустуљўйи
якљояи наќшањои оќилонаи исти-
фодабарии муштарак, аз лињози
иќтисодї хеле муфид, аз љињати
экологї бехатар ва аз нигоњи иљти-
мої ќобили ќабули истифодабарии
захирањои сўзишворї-энергетикї
ва обу замин, интегратсияи воќеї
ва эътирофи манфиатњои иштирок-
чиёни бозори энергетикии минта-
ќавї саддњои душворгузар барпо
намудааст.

4. Рушди босуботи минтаќа
хамчун вазифаи стратегї бо са-
тњи сазовори таъмини талаботи
энергетикии њамаи мамлакатњои
минтаќа зич алоќаманд аст. Аз
њама бештар муњим он аст, ки
Осиёи Марказї дорои  нерўи бу-
зурги инсонї ва захирањои кало-
ни энергетикї мебошад. Бинобар
ин, зарурияти дар сатњи кишва-
рњо дарк кардани мушкилоти
љиддї, ки имрўз дар назди энер-
гетикаи минтаќавї ва љањонї ис-
тодаанд, торафт меафзояд. Дале-
ли охирин бо он алоќаманд аст,
ки мављудияти афзалиятњои нис-
бии минтаќа аз рўйи захирањои
табиї онро дар маќоми яке аз тањ-
вилгарони муњими захирањои
энергетикї дар бозори љањонї
муаррифї намуда истодааст.

5. Пошхўрии ИЉШС зарури-
яти аз нав баррасї намудани ма-
ќоми дар охири солњои 80-уми
асри гузашта ташаккулёфтаи сар-
чашмањои байнидавлатии обро,
ки акнун ба зумраи категорияи
обњои байнисарњадї ворид шу-
данд, ба миён овард. Ин боис гар-
дид, ки дар сатњи байнидавлатї
масъалањои нав ба миён омада,
ба ављ гирифтани шиддатнокии
мушкилоти марбут ба идораку-
нии бештар оќилонаю самарано-
ки захирањои обї (ва энергетикї)
оварда расонад.

6. Собиќ љумњурињои шўравї
баъди дарёфти истиќлолият дар-
њол худро соњибони (хўљаинњои)
комилњуќуќи захирањои табиї, аз
љумла захирањои обї дар марзњои
онњо љойгирбуда эълон намуданд.

Ба ин минвол њалли мушкилоти
обї-энергетикии Осиёи Марказии
каме пештар воњид бо суръати тез
характери байнисарњадї гирифта,
айни њол зарурияти љиддии њадда-
лимкон оќилона гардонидани му-
носибатњои байнидавлатиро дар
минтаќа ба миён овард.

7. Маќоми байнисарњадї ги-
рифтани  дарёњои асосие, ки аз
њудуди Осиёи Марказї љорї ме-
шаванд, маънои онро дорад, ки
нигоњдории модели пешинаи
(шўравии) идоракунии захирањои
оби њавзаи Арал бо афзалиятњои
ирригатсия дар назди гидроэнер-
гетика њоло ба талаботи њаёти им-

рўзаи иќтисодї ва сиёсии љумњу-
рињои аз нигоњи љуѓрофї кўњї ва
умуман минтаќа љавобгў набуда,
метавонад ба тамоилњои пурзўр-
шавии равияњои зиддиинтегратси-
онї дар байни мамолики кўњї ва
даштии минтаќа мусоидат намо-
яд. Наќшаи пешинаи таъсири бай-
нињамдигарии мамолики Осиёи
Марказї, ки ба принсипњои таќ-
симоти умумииттифоќии мењнат ва
татбиќи механизмњои љубронна-
мойї дар муносибатњои байни
кишварњои кўњї ва њамворї асос
ёфта буд, дигар натавонист мав-
риди амал ќарор гирад.

8. Мамолики мавзеи кўњї, ки
аз захирањои нефту газ мањрум,
вале аз захирањои беандоза бузур-
ги гидроэнергетикї бархўрдоранд,
ба як ќатор мушкилоти љиддї, пеш
аз њама дар љанбаи энергетикї, ду-
чор омаданд. Мамолики њамвор-
замин бошанд, имконият пайдо на-
муданд, ки аз њисоби истихрољ ва
фурўши захирањои бойи сўзиш-
ворї-энергетикї ва дигар захи-
рањо, инчунин истифодабарии май-
донњои ба мисли пештара фарохи
заминњои обї барои рушди кишо-
варзї бо суръати зиёд пеш раванд.

9. Захирањои асосии энергети-
кии  Тољикистон ва Ќирѓизистон
захирањои гидроэнергетикї мебо-
шанд. Аз рўйи нишондињандаи за-
хирањои имконпазири онњо киш-
вари мо ба таври устувор љойи
аввалро дар минтаќа ишѓол меку-
над. Зиёда аз 54 фоизи захирањои
потенсиалї ва таќрибан 58 фоизи
захирањои аз лињози иќтисодї са-
мараноки гидроэнергетикї дар
ихтиёри љумњурии мост.

10. Норасоии љиддии энергияи
барќ ва афзоиши бемайлони эњти-
ёљот ба он на танњо дар Тољикис-
тон, балки инчунин дар њамаи мам-
лакатњои њамсарњади он  таври
љиддї суръати рушди иљтимої-
иќтисодии мамлакатро мањдуд
гардонида, мушкилоти таъмини
амнияти энергетикии кишвар, ки
њоло ба маќоми афзалияти умуми-
миллї бароварда шудааст, хеле
тезутунд гардонид. Зиёда аз он,
чунин норасойї метавонад ба
љамъшавї (андўхташавї)  ва те-
зутундшавии аксари мушкилоти
дорои моњияти иљтимої-иќтисодї,
экологї ва сиёсї дар минтаќа овар-
да расонад, ки онњо, дар навбати
худ, ќодиранд вазъиятро умуман
дар минтаќа ба маротиб шиддат-
нок гардонанд. Ба назар чунин ме-
расад, ки ин гуна шиддатнокии
вазъият натиљаи «дастдарозии»
дигар «бозингарони» берун аз
минтаќа мебошад, ки дар ин љо
манфиатњои худро доранд.

 11. Барои Љумњурии Тољикис-
тон барзиёдии захирањои гидро-
энергетикї ва амалан мављуд на-

будани захирањои нефту газ хос
мебошад. Тибќи баъзе сарчаш-
мањо, ба њисоби миёна солњои
2005-2008 дар кишвар њамагї 0,2
фоиз нефти Осиёи Марказї, аз
љумла конденсати газї, 0,025 фоиз
гази табиї ва 0,3 фоиз ангишт ис-
тихрољ шудааст. Њиссаи миёнасо-
лонаи коркарди энергияи барќ дар
Љумњурии Тољикистон таќрибан 20
фоиз аз њаљми умумиминтаќавиро
ташкил медињад. Аз рўйи њаљми
истењсоли энергияи барќ Тољикис-
тон баъд аз Ўзбекистон (47,6 фоиз)
љойи дуюмро ишѓол менамояд.

12. Њалли масъалаи расидан ба
мустаќилияти пурраи энергетикии
Љумњурии Тољикистон дар давраи
дарозмўњлат ба таври беандоза ба
анљоми сохтмони НБО-и «Роѓун»
зич алоќаманд аст. Роѓун, дар на-
вбати худ, ќодир аст, ки ба рушди
љањишнок ва босуръати дигар
соњањои  энергияталаб  такони
љиддї бахшад.  Мањз тањия ва тат-
биќи чунин лоињањои (механиз-
мњои) минтаќавии њамгироии обї-
энергетикї ва мелиоративї-ирри-
гатсионї метавонанд њамчун наќ-
шаи бештар самаранок ва фишан-
ги таъсирбахши таъмини мубоди-
лаи муфиди байнињамдигарї ва
њамкории њамаљонибаи мамолики
минтаќаи Осиёи Марказї ва уму-
ман ИДМ, комёб шудан ба суръа-
ти баланди рушди экологї-иќти-
содї, тањким ва таќвияти низоми
мављудаи иљтимої-сиёсї дар фа-
зои пасошўравї баромад намоянд.

13. Баъди берун кардани ЉСК
«РусАл» аз созишнома оид ба бу-
нёди НБО-и «Роѓун» масъалаи ан-
љоми сохтмони он характери бай-

нидавлатї, сиёсї ва њатто глобалї
ба худ касб намуд. Феълан дар
масъалаи анљоми сохтмони НБО-
и «Роѓун», алалхусус муќовима-
ти шадиди Њукумати Љумњурии
Ўзбекистон назаррас аст. Дар ин
њолат мамлакати њамсоя кўшиш
мекунад, ки мавќеи худро бо да-
лелњои аслан норавшан дар хусу-
си гўё мављудияти хатари имкон-
пазири сохтмони чунин объектњо
дар мањалли кўњсор дар робита ба
љанбањои таъмини бехатарї,
хушкшавии бањри Арал ва бад-
шавии вазъияти обистифодабарї
ва обтаъминкунї дар мамолики
поёноби минтаќа асоснок намояд.

14. Ќарори ќабулнамудаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
дар хусуси анљоми сохтмони НБО-
и «Роѓун» ба риоя намудани прин-
сипњо ва муќаррароти асосии
њуќуќи байналмилалии об ва бо
назардошти манфиатњои мамоли-
ки њамсоя ва умуман минтаќа, ин-
чунин љалби экспертњо аз ташки-
лотњои обрўманди байналмилалї
пайвастагии ногусастанї пайдо
кардааст.

15. Њукумати Љумњурии То-
љикистон зимни бунёди иншоо-
тњои гидроэнергетикї, аз љумла
Нерўгоњи барќии обии  «Роѓун»,
лозим мешуморад, ки њолатњои
зерин низ ба эътибор гирифта ша-
ванд:

- зарурияти таъмини суръати
баланди рушди иќтисодї ва бењ-
дошти сатњи некўањволии мар-
дум, таъмини амнияти энергети-
кии кишвар, тањкими наќши То-
љикистон дар минтаќа дар шаро-
ити фаровонии захирањои гидро-
энергетикї, баитмомрасии захи-
рањои табиии сўзишворї ва аф-
зоиши истеъмоли энергия;

- камбуди (дефитсити) энер-
гияи барќ дар Тољикистон ба оми-
ли хеле таъсирбахши мањдудна-
моии болоравии саноатї, бунёди
корхонањо ва љойњои нави корї
ва умуман коњиш додани сатњи
камбизоатии ањолї дар кишвар,
табдил ёфтааст;

- зарурияти воридшавї ба Со-
змони Умумиљањонии Савдо, таъ-
мини раќобатпазирии иќтисоди
миллї, гуногунсоњавии нерўи со-
диротї, хоњиши иштирокчии сањ-
мнок шудан дар бозори энергети-
кии минтаќавї;

- истењсоли энергияи барќи
обї дар Тољикистон, аз љумла дар
НБО-и «Роѓун» назар ба арзиши
танњо сўзишворї зимни истењсо-
ли энергияи барќ дар нерўгоњњои
олавї, ки дар мамлакатњои по-
ёноб, аксаран дар Ўзбекистон ва
Ќазоќистон љойгир шудаанд, ба
њисоби миёна 3-4 маротиба арзон
аст;

Ваќтњои охир дар баъзе аз воситањои ахбори оммаи
минтаќа доир ба раванди бунёди НБО-и «Роѓун» маълу-
моти аз њаќиќати воќеї фарсахњо дур ба нашр расида
истодааст. Идораи рўзнома бо пешнињоди андешањои ва-
кили Маљлиси намояндагони Маљлиси олии Љумњурии То-
љикистон, узви Комиссияи муваќќатии экологии Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, про-
фессор Њаёт Одинаев кўшиш ба харљ додааст, ки хонан-
дагони закии рўзномаро ба муњимияти бунёди ин иншоо-
ти сарнавиштсоз мўътаќид созад.

(Идома  дар сањ. 2)

Њаёт ОДИНАЕВ,
вакили Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

-Мўњтарам Раис, даставвал
назаре афканем ба њайати сифа-
тии вакилони Маљлиси вакило-
ни халќи шањр. Он аз чанд на-
фар иборат ва кадом комиссия-
њоро дорост?

-Њайати вакилони Маљлиси
вакилони халќи шањри Конибо-
дом аз 40 нафар иборатанд ва
эшон аз љониби њизбњои сиёсї ва
тариќи худпешбарї ба 40 њав-
заи интихоботї аз миёни 94 на-
фар номзад интихоб шудаанд.
Њаждањ нафари онњо аз шумули
вакилони даъвати гузашта буда,
34 нафар соњиби маълумоти олї,
аз рўйи миллат -29 нафар тољик
ва 11 нафар ўзбек, аз рўйи ихти-
сос -8 нафар мутахассиси соњаи
кишоварзї, 7 нафар омўзгор, 3
нафар табиб, 9 нафар муњандис,
6 нафар иќтисоддон ва 4 нафа-
рашон њуќуќшинос мебошанд.

Шаш  комиссияи доимии
Маљлиси вакилони халќи шањр,
ки њар яке панљнафарї аъзо до-
рад, тибќи Низомнома фаъолият
мебарад. Маљлиси вакилони ха-
лќи шањри Конибодом аз оѓози

фаъолият то имрўз 10 иљлосияи
Маљлиси вакилони халќи шањр-
ро гузаронида, масъалањои гуно-
гуни мубрами рўз, вобаста ба
соњањои гуногуни хољагии халќ,
тараќќиёти иќтисодиву иљтимої,
фаъолияти кори комиссияњои
доимї ва дигар масъалањоро мав-
риди баррасї ќарор додааст.

Яке аз чунин масъалањои муб-
рами рўз вобаста ба соњаи кишо-
варзї, ки яке аз соњањои муњими
иќтисодиёти кишвар ба њисоб
рафта, манбаи асосии таъмини
ањолї бо озуќа, корхонањои са-
ноатї бо ашёи хом ва шуѓли ањолї
мебошад, «Барномаи рушди соњаи
пахтакорї дар Љумњурии Тољики-
стон барои солњои 2010-2014» дар
иљлосияи њафтум ва бо маќсади
ташкили шароити мусоид барои
рушди иљтимоию иќтисодии шањр
«Барномаи рушди иќтисодии де-
њот барои солњои 2011-2015» дар
иљлосияи њаштум баррасї гарди-
да, бањри татбиќи њамаљонибаи
он ќарорњои дахдор ќабул шуд.

Тибќи моддаи 10-уми Ќонуни
конститутсионии Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи маќомоти ма-
њаллии њокимияти давлатї» дас-
тури Маљлиси вакилони халќи
шањри Конибодом тасдиќ, њамза-
мон мутобиќи моддањои 8 ва 14-
уми Ќонуни конститутсионии
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
маќомоти мањаллии њокимияти
давлатї» дар бораи ташкил на-
мудани 6  комиссияи доимии Маљ-
лиси вакилони халќи шањри Ко-
нибодом ва тасдиќи Низомномаи
онњо ќарор ќабул гардид.

-Маљлиси вакилони халќи
шањр фаъолияти хешро дар асо-
си  кадом  санадњои  меъёрии
њуќуќї ба роњ мондааст?

-Фаъолияти Маљлиси вакило-
ни халќи шањр дар асоси Ќонуни
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи маќомоти ма-
њаллии  њокимияти  давлатї»,
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи статуси вакилони ха-
лќи Маљлисњои вакилони халќи
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоятї, шањрї ва но-
њиявї» ба танзим дароварда ме-
шавад.

-Комиссияњои доимии Маљ-
лис ба баррасии кадом масоил
машѓул мебошанд?

-Комиссияњои доимї тибќи
Низомнома фаъолият мебаранд.
Вакилони Маљлис соли 2011 дар
иљлосияњои V11 ва VIII (даъва-
ти  1У)  њисоботи  комиссияи
доимї оид ба масъалањои њифзи
иљтимої, сињатии омма, њифзи
табиат, оила ва занон ва комис-
сияи доимї оид ба масъалањои
сохтмон, саноат, наќлиёт, алоќа
ва хољагии роњро шунида, ќаро-
рњои дахлдор ќабул карданд.

Дар иљлосияњои Маљлиси
вакилони халќи шањр њисоботи
вакилони халќ оид ба фаъолия-
ти вакилиашон мунтазам шуни-
да мешаванд. Аз он љумла ва-
килон аз њавзањои интихоботии
№2 Фаќиров Умаралї ва №4
Охунов Телмон дар боби иљрои
ваколатњояшон њисобот дода, ба
саволњои зиёди вакилон посух
гуфтанд. Мо шунидани њисобо-
ти вакилонро ба рўзномаи њар
иљлосия ворид кардаем.

Аз фаъолияти маљлисњои вакилони халќ

МАЌСАДИ МО ОБОДИИ ВАТАН
ВА ОСОИШИ ХАЛЌ АСТ

Вакил љонибдорї мекунад

Баъд аз ќабули ќарор дар бо-
раи тасдиќи рўзномаи љаласаи
навбатї аъзои Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ба барра-
сии масъалањои рўзнома шурўъ
намуданд.

Масъалаи нахустини рўзнома
- «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи фаъ-
олияти инноватсионї»- ро раиси
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба илм, маориф, фарњ-
анг ва сиёсати љавонон М. Љаб-
борова  ва масъалаи навбатии

рўзномаро «Дар хусуси Созишно-
маи Гурўњи Евроосиё оид ба му-
ќовимат ба ќонунигардонии даро-
мадњои бо роњи љиноят бадасто-
варда ва маблаѓгузории терро-
ризм» раиси Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон  оид ба тартибо-
ти њуќуќї, мудофиа ва амният А.
Азимов шарњ доданд.

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз рўйи масъалањои му-
њокимагардида ќарорњои алоњида
ќабул карда, масъалањои номбур-
даро љињати баррасї ба љаласаи

Иљлосияи сеюми Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати чорум
пешнињод намуд.

Мудири шўъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
У. Охунов масъалањои зерини
рўзнома - «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйирот
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи барњамдињии ташки-
лотњои ќарзї» ва «Дар бораи Со-
зишномаи байни Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон ва Њукумати

Давлати Ќатар   оид   ба  њавас-
мандкунї  ва   кафолати   сармо-
ягузорї» љињати баррасї пешни-
њод намуда, онњоро тавзењ дод.

Масъалањои номбурда муто-
биќи муќаррароти ќарорњои
ќабулнамудаи Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон барои до-
дани хулоса ба кумитањои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва барои
гузаронидани экспертизаи њуќуќї
ба шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон супо-
рида шуданд.

 Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум».

Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

9 январи  соли 2012 тањти раёсати Муовини якуми Раиси Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Амиршо Миралиев љаласаи Шўрои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дастовардњои шањри Конибодом дар радифи аксари шањру навоњии кишварамон, дар
муќоиса ба солњои пешин, хеле назаррас мебошанд. Дењќонони ин шањри бостонї бошанд,
дар соли љашнгирии 20-умин солгарди Истиќлолияти давлатии Тољикистон дар майдони
зиёда аз 7200 гектар пунбадона кишта, наќшаи пахтасупориро дар миќёси вилояти Суѓд
яке аз аввалинњо шуда, 3 октябри соли 2011 иљро карданд.

Дар давоми 11 моњи соли 2011 иљрои наќшаи воридоти андозу пардохтњо, бо назар-
дошти андози иљтимоии ѓайрибуљетї, ба љои 35 миллиону 729 њазору 807 сомонї, ба
маблаѓи 35 миллиону 881 њазору 834 сомонї таъмин гардид. Иљрои наќшаи ќисми дарома-
ди буљет 100,2 фоиз, иљрои наќшаи буљети мањаллї 102,2 фоизро ташкил кард. Дар њамин
давра њаљми умумии истењсоли мањсулоти саноатї дар корхонаю муассисањои тавлидотї
бо нархњои муќоисавї 97 миллиону 577 њазору 724 сомониро ташкил дод, ки нисбат ба
њамин давраи соли 2010-ум 104,9 фоизро ташкил медињад.

Дар соли љашнї сохтмончиёну бинокорони шањри Конибодом низ зарбдорона зањмат
кашиданд. Онњо дар ин муддат корњои пудратиро ба маблаѓи 4 миллиону 160 њазору 435
сомонї иљро карданд, ки нисбат ба њамин давраи соли 2010-уми  5,9 баробар зиёд мебошад.

Пешрафти  иќтисодї,  љамъиятиву иљтимої ва бењдошти вазъи зиндагии мардуми киш-
вар аз фаъолияти Маљлисњои вакилони халќи шањру ноњияњо вобастагии  калон дорад.
Бинобар ин, хабарнигорони рўзнома назди худ маќсад гузоштанд, ки пиромуни фаъолияти
Маљлиси вакилони халќи шањри Конибодом бо Раиси ин шањр  Нўъмонљон Обидов, ки
њамзамон раиси Маљлиси вакилони халќи шањри Конибодом мебошад, сўњбат дошта
бошанд.

(Идома  дар сањ. 3)
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Вакилони  халќ 1938-2010

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

ДАЪВАТИ
ПАНЉУМ
 1959 - 1963

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ

1938-2010»-ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон дастрас намоянд.
Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 221-96-78

- љамъшавии об дар обанбор
имконият медињад, ки танзими ша-
бонарўзї ва солонаи љараёни дарё
бо маќсади рушди ирригатсия,
соњањои  обталаби саноат, азхуд-
кунии заминњои нави обї дар
њамаи мамлакатњои минтаќа ба
амал бароварда шавад;

- кўшиши ишѓол кардани ма-
ќоми сазовор дар муборизаи раќо-
батии шиддатнок, ки њоло дар бо-
зори энергияи барќ дар байни ма-
молики минтаќа љараён дорад. Бо-
иси таъкид аст, ки энергияи барќи
Тољикистон тибќи њамаи нишонди-
њандањо (параметрњо) дар ин бо-
зор моли аз њама бештар раќобат-
пазир ба њисоб меравад. Пайдои-
ши «бозингар»-и нав, њамзамон
хеле сањмдор дар симои Тољикис-
тон дар бозори энергетикии минта-
ќавї, ки дар он аллакай њама чиз
монополия шудааст, ба таври
љиддї «иштињо»-и содиркунанда-
гони энергияи барќро мањдуд ме-
созад ва барои на танњо њукума-
тњои мамолики поёноб, балки ин-
чунин барои ширкатњои сўзишво-
рию энергетикї (нафтї, газї, ан-
гиштї ва ѓайра), ки бо онњо њамко-
рии зич доранд, хеле њам нобоб ва
ѓайри ќобили ќабул гардидааст;

- обанбори НБО-и «Роѓун» ва
дигар обанборњо дар дарёњои до-
хилии Тољикистон ба њамаи мам-
лакатњои Осиёи Марказї имкони-
ят медињанд, ки бо оби аз лињози
экологї тоза ва муфид њам барои
истеъмол ва њам барои обёрии за-
минњо таъмин бошанд;

- рушди соњаи гидроэнергети-
кии мамолики кўњсор, аз он љумла
Тољикистон, барои мањдудсозии
афзоиши истењсоли энергияи барќ
дар нерўгоњњои олавї шароити за-
рурї фароњам меоварад, самара-
нокии сохтмони нерўгоњњои нави
барќи олавї ва раќобатпазирии
нерўгоњњои мављударо дар мамо-
лики поёноб коњиш медињад ва
айни њол вазъи экологиро дар мин-
таќа бењбудї бахшида, ба афзои-
ши иќтисодиёти мамолики дучори
камбуди энергия дар минтаќа му-
соидат менамояд;

- «Роѓун» имконият медињад,
ки масъала оид ба тањияи меха-
низмњои интегратсияи горизонталї
ва вертикалии мамолики минтаќа,
пеш аз њама дар асоси обї-энерге-
тикї аз нав бознигарї шавад. Ин
њолат ба наќшањои роњбарияти як
зумра мамолики њамсояи мавзеи
поёноб мухолифати љиддї дорад.

16. Тољикистон ва Ќирѓизистон
ки дорои нерўи тавонои гидроэнер-
гетикї буда, сохтмони нерўгоњњои
ба њам монанди гидроэнергетики-
ро пеш бурда истодаанд, њуќуќи
пурраи тибќи салоњдиди худ исти-
фодабарии обро  соњиб мебошанд,
чунки њамсоягони он (Ўзбекистон,
Ќазоќистон ва Туркманистон), ки
танњо захирањои бузурги нафт, газ
ва ангиштро дар ихтиёр доранд,
онњоро чї хеле мехоњанд, истих-
рољ менамоянд, ва бо нархњои
љањонї мефурўшанд.

17. Ба хулосањои мусбии сер-
шумори экспертњои хориљї ва до-
хилї, дар хусуси он ки сохтмони
объектњои гидроэнергетикї дар
дарёњои дохилии Тољикистон ман-
фиатњои мамолики поёнобро ха-
лалдор насохта, ба вазъи экологї
ва њолати кишоварзии мамлакати
њамсоя зарар намерасонанд, нигоњ
накарда, роњбарияти Љумњурии
Ўзбекистон сиёсати нодурусти
худро дар хусуси эътироф накар-
дани манфиатњои мамолики мав-
зеи кўњї оиди барпо намудани
пойдевори воќеї барои таъмини
рушди бомуваффаќияти саноатї
ва аграрї пайваста давом меди-
њад, ки ба принсипњои њуќуќ ва
њамкорињои байналмилалї дар ин
соња зиддият дорад.

18. Таърихи истифодабарии
захирањои об, аз љумла дар да-
рёњои байнисарњадї низ ќотеъона
нишон медињад, ки чунин иншоо-
тњо, ба мисли НБО-и «Роѓун», ба
муќовимат ва норозигии њамсояњо
нигоњ накарда, сохта шудаанд ва
сохта хоњанд шуд. Айни њол кўши-
ши Тољикистон ва Ќирѓизистон
бобати ба таври њаддалимкон
(максималї) ба кор даровардани
нерўи гидроэнергетикии худ бо
маќсади таъмини рушди иќтисодї
ба таври принсипиалї набояд во-
куниши мамлакатњои њамсоя,  пеш
аз њама Ўзбекистонро ба миён
оварад.

 19. Мавќеи роњбарияти Љум-
њурии Ўзбекистон нисбат ба  анљ-
оми сохтмони НБО-и «Роѓун» аз
лињози манфиатњои геополитикї
хеле нигаронкунанда аст. Бо на-
зардошти он ки Ўзбекистон гўё
њамчун мамлакати бештар рушд-
карда дар минтаќаи Осиёи Мар-
казї эътироф шудааст, пас дар
ояндаи наздиктарин талаботи ба-
маротиб афзудаистодаи иќтисоди-
ёт, пеш аз њама саноат ва кишо-
варзї, ба энергияи арзони аз
љињати экологї тоза ва захирањои
об метавонанд зери тањдидњои
љиддї ќарор гиранд.

20. Пешгўинашаванда будани
муносиботи Ўзбекистон њамчун
мушкилоти асосї дар муносиба-

тњои байнидавлатї ба афзалияти
омилњои нобоварии байнињамди-
гарї ва раќибпазирї оварда, бар-
тарияти кўшишњо (амбитсияњо) -и
сиёсї ва сиёсигардонии аз њад зиё-
ди масъалањои байнихољагї вазъ-
ияти бе ин њам ѓайриоддиро боз му-
раккаб мегардонад.

21. «Воќеъияти» мавќеи Ўзбе-
кистон пойдевори устувор надорад
ва ба манфиатњо ва талошњои ха-
лќи оддии ўзбек комилан љавобгў
набуда, шаффофияти њаёти ояндаи
ўро, ки ќисми бештари он дар фа-
рохмайдонњои кишти пахта ва шо-
лизор сурат  мегирад, зери шубњаи
љиддї ќарор медињад.

22. Роњбарияти Ўзбекистон
аниќ медонад, ки мамлакаташ дар
поёноби Амударё ва Сирдарё љой-
гир буда, бештар аз 80 фоизи захи-
рањои оби њавзаи бањри Аралро
барои эњтиёљоти хеш истифода ме-
барад. Давиши ќатънашаванда аз
думболи манфиатњои њангуфти
иќтисодї, ки киштзорњои фарохдо-
мани пахта бо истифодаи аз меъёр
зиёди захирањои об, таќсимоти бе-
адолатона ва истифодаи ѓайриоќи-
лонаи захирањои об барои заминњои
обї ба миён меоваранд, дар хусуси
нокомии давраи 20-солаи сиёсати
сохторї, ки гўё дар соњаи кишо-
варзї ва хољагии оби ин кишвар
татбиќ шудааст, шањодат медињад.
Зиёда аз ин, захирањои оби аз њуду-
ди ин кишвар љоришаванда, бо на-
зардошти принсипи ягонагии мар-
зии њавза на танњо ба он, балки ба
бањри Арал низ тааллуќ доранд.
Зикр бояд кард, ки сиёсати сохто-
рии дар вилоятњои љануби пахта-
кори кишвар гузаронидаи Ќазоќи-
стон ба он оварда расонд, ки ќис-
мати зиёди обњои дар соњаи кишо-
варзї истеъмолшаванда озод гар-
дида, баъдан ба бањри Арал ворид
шуданд, ки ба солимгардии нисбии
ќисми шимолии (ќазоќии) бањр му-
соидат намуд.

23. Кўшиши ба њар роњу воси-
та монеъ шудан ба сохтмони иншо-
отњои гидроэнергетикии Тољикис-
тон аз љониби њамсояњои мо, пеш
аз њама Ўзбекистон, на бо вазъи
экологияи њавза, бањри Арал, ки
бебозгашт талаф ёфтааст ва имко-
нияти пешгирии њолатњои гўё, ки
норасоии об барои истеъмолкунан-
дагони ўзбек, балки ба муборизаи
барваќт оѓозшуда, аллакай васеъ
пањншуда ва касеро њам нобахшан-
даи раќобати воќеї ва пуршиддат
барои бозори истеъмолкунандаго-
ни энергияи барќи арзон ва аз ли-
њози экологї тоза дар байни мамо-
лики истењсолкунанда, пеш аз њама
энергияи барќ дар минтаќа, зич ало-
ќаманд аст.

24. Энергияи барќи тољикї, ти-
бќи њамаи нишондињандањо-пара-
метрњо (арзонї, тозагии экологї,
њаљми минималии талафи захи-
рањои об ва ѓайра), метавонад моли
аз њама раќобатпазир дар бозори
энергетикии минтаќавї бошад.
Њамзамон талаботи беандоза бу-
зург ва доимо афзояндаи Афѓонис-
тон, Покистон, Њиндустон, Хитой
ва дигарњо ба барќ метавонанд  ба
васеъшавии миќёс ва болоравии
самаранокии бозори энергетикии
минтаќавї оварда расонад ва му-
вофиќан, ба афзоиши љиддии љаз-
зобияти инвеститсионии соњаи гид-
роэнергетикии Тољикистон мусои-
дат намоянд.

25. «Овози баланди» Ўзбекис-
тон, ки дар пасманзари он метаво-
над ризоияти хомўшонаи мамоли-
ки на камтар њавасманд мавќеъ ги-
рифта бошад, на ба хоњиши ба тав-
ри воќеї бо мушкилоти экологї ма-
шѓул шудан, ба сиёсати сохтории
самаранок дар кишоварзї, соњаи
бештар обталаби иќтисоди минтаќа
машѓул шудан ва дар боло зикр
шуд, на ба нигаронї аз њолати дар
асл њузнангези Арал, балки ба
кўшиши (хоњиши) «тањти маѓали»
њалли мушкилоти экологї ба даст
овардани шароити барои худашон
фоиданок ва афзалиятнок дар
соњаи идоракунии захирањои оби
Амударё  ва Сирдарё алоќаманд
аст, ки аслан ба манфиатњои мамо-
лики мавзеи кўњї куллан мухолиф
аст. Онњо мехоњанд, ки аз ваќти
барои онњо хеле мусоид ва набуда-
ни раќибони воќеї дар њудудњои
мамлакат ва минтаќа истифода
бурда, њамзамон мавќеи худро тав-
ри устувор дар бозори ташаккулёф-
таистодаи минтаќавї мустањкам
намоянд.

26. Њароси љониби Ўзбекистон
дар хусуси он, ки сохтмони не-
рўгоњњои нави гидроэнергетикї дар
Амударё ва шохобњои он ки аз он
бахши кишоварзии кишвар вобас-
та аст, мутлаќо беасосанд, зеро То-
љикистон њамеша ба принсипњои
асосии њуќуќи байналмилалии об
ва созишномањои байнидавлатї
оид ба захирањои об, ки байни дав-
латњои Осиёи  Марказї  баста шу-
даанд, эњтироми љиддї зоњир мена-
муд ва менамояд.

27. Роњбарияти Ўзбекистон на-
бояд фаромўш созад, ки хусусияти
муњимтарини технологияи истењсо-
ли энергияи барќи обї, пеш аз њама
имконияти васеъ ва нодири танзи-
ми љараёни дарё, бо назардошти
рељаи истеъмоли энергияи барќ ва
аз лињози эътирофу эњтироми ман-

фиатњои дигар иштирокчиёни ба-
робарњуќуќи схемаи истифодаба-
рии комлексии захирањои об, бо на-
зардошти талаботи њифзи муњит,  ба
њисоб меравад.

28. Роњбарияти Ўзбекистон, ин-
чунин бояд дар хотир дошта бошад,
ки сохтмони сарбандњо амалияи
дар њама кишварњои љањон васеъ
пањншуда буда, ба татбиќи сиёса-
ти оќилона гардонидани истифода-
барии нерўи табиї-захиравї ва
бењдошти самаранокии истифода-
барии захирањои замину об, ирри-
гатсионию мелиоративї, энерге-
тикї, инсонї ва ѓайра нигаронида
шудааст. Њоло дар љањон бештар
аз 50 њазор сарбандњои калон (сар-
бандњои аз љињати экологї хеле њам
хатарнок ва барои экосистемањои
минтаќавї ва умуман ањолї зара-
ровар мањз дар њудуди Ўзбекистон
љойгиранд) амал мекунанд ва хоњу
нохоњ, таъмини рушди самаранок
ва бемайлони иљтимої-иќтисодии
мамлакат ва умуман минтаќа, бе
онњо ѓайриимкон аст.

29. Тарѓиботи  хеле љиддї бу-
дани гўё хатарњо ва тањдидњои
рушди соњањои гидроэнергетикї, ки
дар Ўзбекистон ва воситањои ах-
бори оммаи як ќатор мамлакатњо
васеъ ба роњ монда шуда, баъзан
ба дурўѓи ошкоро ва хеле њам сод-
далавњонае монандї пайдо меку-
над, њамчун «давоми мантиќии»
собиќ сиёсати боздошт намудани
сохтмони сарбандњо дар љањон, ас-
лан дар мамолики камбизоат мањ-
суб меёбад, ки наметавонад ба
бўњрони обї оварда нарасонад ва
њамчун кўшиши ниќобпўшидаи
«хизматрасонињо» оид ба њимояи
манфиатњои ширкатњои нафтї ва
газї, ки њоло дар тавозуни энерге-
тикии ин кишвар бартарї доранд,
бањогузорї мешавад. Мутаассифо-
на, ин ширкатњо, ки хеле зич бо сох-
торњои њукуматї ва наздињукуматї
њамкорї доранд, тайёранд ба хоти-
ри аз даст надодани бизнеси худ
чандин чунин Аралњоро ќурбонї
кунанд.

30. Ба бозингарон аз дигар бах-
шњои бозори энергетикї (љањонї ва
минтаќавї, пеш аз њама бозори
нафт ва ангишт) пайдоиши чунин
бозингарони миќёсан бузург, ки
ќодиранд мавќеи онњоро таври
љиддї дар бозори энергетикии
љањонї ва минтаќавї хеле танг ку-
нанд, ќобили ќабул нест. Дасткў-
тањии роњбарони ин ширкатњо, ба
оќибатњои бузурги ногувори эко-
логии фаъолияти онњо нигоњ накар-
да, ба онњо, мутаассифона, имко-
ният намедињад, ки манфиатњои бо-
зингарони «хурдро» ба эътибор ги-
ранд ва дар њар гуна њолат тайёр
нестанд, ки ин «торти ширин»-ро
дар шакли энергетикаи таври хеле
амиќ ва дар асоси дарозмўњлат мо-
нополияшуда, ба ќурбонињои зиёд
дар ин самт роњ дода, байни њам
таќсим намоянд. Инќилобњо дар як
ќатор мамлакатњои аз нафт бойи
араб, ки тањти шиорњои демокра-
тия ва «зиндагии озоди бењтар» су-
рат гирифта буданд, ба таври хеле
амиќ ва разилона дар зери «ниќо-
би тунуки» хоњиш ва кўшиши мам-
лакатњо ва ширкатњои ѓарбї (пеш
аз њама энергетикї) дар хусуси бар-
гардонидани мавќеъњои монополии
худ, ки то солњои 60-уми асри гу-
зашта соњиб буданд, пинњон шуда
буданд. Њамин ки ин захирањо пур-
ра ё ќисман тањти назорати онњо
ќарор гирифтанд, њама гуна сухан-
ронињо дар бораи рушди демокра-
тия, њуќуќњои инсон ва зиндагии
бењтар дар ин мамлакатњо оњиста-
оњиста хомўш хоњанд шуд.

31. Як зумра мутахассисон,
пеш аз њама, мутахассисони ва-
танї, дар бораи эњтимолияти кала-
виши (шояд маљбурии) мавќеи Бон-
ки љањонии зери таъсири ИМА
ќарордошта дар хусуси масъала
оид ба натиљањои экспертизаи Не-
рўгоњи барќии обии «Роѓун» воба-
ста ба кўшишњои рўз аз рўз афзо-
яндаи ИМА ва Ўзбекистон «дигар-
бора дўст шудан», алалхусус пас
аз ташрифи Котиби давлатии ИМА
Њиллари Клинтон ба минтаќаи
Осиёи Марказї, ки дар мавзўи Ро-
ѓун низ мавќеъгирї карда буд, су-
хан меронанд. Лекин эњтимолияти
он ки мутахассисони дар љањон ма-
шњури Бонки Умумиљањонї, ки то
ин дам ба дањњо чунин лоињањо
«шоњроњи сабз» кушодаанд, маќо-
ми худро дар фазои талаботи афзо-
янда ба чунин объектњои дар на-
вбати аввал муноќишаомез, лекин
айни њол хеле муфид дар њамаи
гўшањои љањон бо сабаби афзоиши
суръати ба итмомрасии захирањои
сўзишворї-энергетикї ва «ношаф-
фофии» дурнамои рушди энергети-
каи атомї ва кўшишњои њоло беш-
тар такроршудаистодаи мањдуд-
созї ва берун кардани он ќурбонї
хоњанд кард, хеле кам аст.

32. Айни замон афзоиши ањолї,
раќобати пурзўршудаистода барои
захирањои обию энергетикї, муш-
килоти истифодабарии обанборњо,
афзоиши зиддиятњо дар байни гид-
роэнергетика ва ирригатсия ва уму-
ман рушди зироатпарварии обёри-
шаванда, мушкилоти ифлосшавии
байнисарњадии љараёни дарёњо,
пурзўршавии тањдидњои деградат-
сияи вертикалї метавонанд, ки мин-

баъд њам ба пайдоиш ва тезутунд-
шавии муноќишањои экологї, иќти-
содї ва њатто сиёсии характери
миллї ва байнисарњадидошта овар-
да расонанд. Ба ин нигоњ накарда,
њаљми захирањои обї ва энергетикї,
схемањои таќсимот ва истифодаба-
рии онњо дар фазо ва ваќт ба зум-
раи муњимтарин омилњое табдил
ёфтаанд, ки дурнамо ва сатњи руш-
ди иљтимої-иќтисодї ва экологии
умуман минтаќаро муайян меку-
нанд.

33. Бањисобгирии эњтиёљоти
Афѓонистон ва њиссаи он дар њаљми
умумии захирањои об низ хеле му-
њим аст, чунки татбиќи онњо ба тав-
ри принсипиалї бе ворид кардани
таѓйироти мувофиќ дар наќшањои
марбут ба истифодабарии захи-
рањои об аз љониби мамолики по-
ёноб ѓайриимкон аст.

34. Инчунин дар назар бояд
дошт, ки бар асари камшавї (ва
дар оянда - ќатъшавї)-и амалиё-
тњои њарбї ва мўътадил гардидани
вазъият дар Афѓонистон коњишё-
бии љиддии њузури кишварњои
ѓарбї дар Афѓонистон ва як ќатор
мамолики Осиёи Марказї аз эњти-
мол дур нест. Ин њолат метавонад
ба пурзўршавии мавќеи Љумњурии
Халќии Хитой дар минтаќа оварда
расонад, ки онро бархўрди бевоси-
та бо манфиатњои олами ислом, ки
бо захирањои табиї, марзї ва сиё-
сии минтаќаи Осиёи Марказї ало-
ќаманданд, њамроњї хоњад кард.

35. Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ќарорро дар бораи дастрасї
ба амнияти энергетикї ќабул кар-
да, нигаронї ва мавќеи принсипи-
алї мухолифи роњбарияти Ўзбекис-
тонро нисбат ба наќшањои рушди
гидроэнергетика дар дарёњои дохи-
лии кишвар (махсусан НБО-и «Ро-
ѓун» дар дарёи Вахш ва НБО-и
«Ёвон» дар дарёи Зарафшон) дарк
карда, дурустї ва фоиданокии ма-
вќеи худро нисбати ин мушкилот аз
лињози вазъияти ташаккулёфта ва
муќаррароти њуќуќи байналмила-
лии об асоснок ва тасдиќ менамояд.

36. Меъёрњои байналмилалї ба
Тољикистон мустаќилона ва тибќи
салоњдиди худ ихтиёрдорї карда-
ни захирањои табиии онро дар њуду-
ди сарњадњои миллї барои некўањ-
волии ањолї бе мувофиќа бо мам-
лакатњои њамсоя ва бе расонидани
зарари љиддї ба кишварњои поёноб
кафолат медињад.

37. Сохтмони нерўгоњњои ба-
рќи обї дар минтаќаи кўњї ба им-
конияти истифодабарии энергияи
кинетикии обе, ки дар обанборњои
бо роњи сохтмони сарбандњо бунё-
дёфта љамъоварї шудааст, асос
меёбад. Дарањои чуќур ва борик
дар мањалли кўњистон мавзеи аз
њама бењтарин барои сохтмони не-
рўгоњњои барќии обии дорои ањами-
яти энергетикї ва ирригатсионї
эътироф гардидаанд.

38. Тољикистон њуќуќи пурраи
мустаќилона ва бе мувофиќаи ило-
вагї бо мамолики њамсоя анљом до-
дани сохтмони њар гуна сарбандњои
дорои баландии гуногунро, бо на-
зардошти риояи талаботи бехата-
рии экологї-иќтисодї, истифодаба-
рии оќилонаи сармояи табиї-захи-
равї ва бењдошти самаранокии ис-
тифодабарии захирањои замину об,
сўзишворию энергетикї, инсонї ва
дигар захирањоро доро мебошад.

39. Мавќеи мамлакати њамсоя-
ро дар хусуси аз љониби Тољикис-
тон ќатъ намудани сохтмони сарбан-
дњо ва мувофиќан нерўгоњњои ба-
рќи обї  дар дарёњои дохилї њам-
чун зуњуроти дахолати дурушт ба
корњои дохилии мамлакати мо бар-
расї намуда, Њукумати Тољикистон
бо назардошти вазифаи дастрасї ва
бехатарии энергетикї ва таъмини
рушди босуботи кишвар дар оянда
самти устуворонаи давомдињии си-
ёсати бунёди сарбандњои дорои ба-
ландии зарурї дар дарёњои дохили-
ро дар пояи бањисобгирї ва эътиро-
фи манфиатњои мамлакатњои њам-
соя пиёда менамояд.

40. Нисбат ба далели (аниќта-
раш - бањонаи) љониби Ўзбекистон,
дар хусуси он ки сохтмони не-
рўгоњњои барќии обї дар ќаламра-
ви Љумњурии Тољикистон дар то-
бистон камобии сунъиро дар љара-
ёни миёна ва поёноби Амударё ба
миён меовараду гўё ба хушкшавии
равиши дарё ва вазъияти бўњронию
эпидемиологї дар њавзаи бањри
Арал оварда мерасонад, гуфтан ло-
зим аст, ки нерўгоњњои барќии обї
на обистеъмолкунанда, балки
обистифодабаранда буда, обро ба-
рои истењсоли барќ истифода бур-
да, оби дар обанбор љамъшуда аз
турбинањо гузаштаю энергияи ба-
рќро истењсол намуда, ифлос на-
карда ва ифлос нашуда, такроран
ба љараёни дарё ворид шуда, роњи
худро то резишгоњи дарё давом ме-
дињад ва ба сатњи серобии дарё ама-
лан таъсир намерасонад. Зиёда аз
ин, майдони минималии оинаи
обанбор дар дарањои борик ва чу-
ќур, бар хилофи он чи ки дар обан-
борњои мавзеи њамвор љой дорад,
ба камшавии њаљми бухоршавии
оби дар он љамъшуда мусоидат ме-
намояд. Чунин хусусияти бунёди
обанборњо дар мавзеи кўњї бо да-
раљаи хеле баланди самаранокии
онњо нисбати нигоњдорї ва бењдош-

ти сатњи серобии дарёњо низ фарќ
мекунад.

41. Камобии сунъї дар љараёни
миёна ва поёнии Амударё аслан ба
шароити табиї ва сиклњои (тамои-
лњои) обї-иќлимї, ки дараљаи так-
роршавандагии онњо дар дањсолаи
охир бамаротиб афзудааст, алоќа-
манд мебошад. Њолати охирин, ин-
чунин бо коњиши љиддии устувории
табиии экосистемаи минтаќавї ва
хушкшавии бањри Арал зич вобас-
тагї дорад. Фољиаи Арал, дар на-
вбати худ, бар асари татбиќи меха-
низми ноќис ва ѓайриоќилонаи ис-
тифодабарии аз меъёр барзиёди за-
хирањои об аз сарчашмањо аз љони-
би мамлакатњои даштї рух додаст.

42. Нерўгоњњои барќи обии
амалкунанда, сохташаванда ва
алалхусус наќшавї, дар ќаламра-
ви Тољикистон, ба мисли њар гуна
давлати худашро эњтиромкунанда,
њамеша тањти экспертизаи (ташхи-
си) љиддї ва њамаљонибаи муасси-
сањои илмї-тањќиќотї, гидромели-
оративї ва дигар ташкилотњо
ќарор доштанду доранд. Мањз чу-
нин ташхисњо имконият медињанд,
ки сатњи баланди асоснокии тех-
никї-иќтисодии нерўгоњњо таъмин
карда, бехатарї, эътимоднокї ва
дарозмўњлатии онњоро чї аз ма-
вќеи истифодабарии онњо ва чї аз
лињози таъсири онњо ба њолати му-
њити атроф, пеш аз њама њавзаи
дарё, объектњои фаъолияти њаётї
ва ањолї кафолат дода шаванд.

43. Тибќи талабот оид ба гуза-
ронидани ташхиси байналмилалии
мустаќили асоснокии техникї-
иќтисодии нерўгоњњои барќи обии
сохташудаистода ва наќшавї дар
ќаламрави Тољикистон НБО-и «Ро-
ѓун», оѓоз аз лањзаи тањияи он (соли
1978), пайваста мавриди ташхиси
гуногун ќарор гирифт:

- дар солњои 80-ум лоиња бо
ќарори Шўрои Вазирони ИЉШС аз
27 ноябри соли 1980 тањти № 2411-
р тасдиќ шуда буд. Баъдан лоиња
кулли расмиёти мувофиќакунони-
ро бо тамоми љумњурињои Осиёи
Марказї, аз љумла Љумњурии Ўзбе-
кистон ва ташкилотњои махсусгар-
донидашудаи иттифоќї ва љумњу-
риявии илмї-тањќиќотї, лоињавї ва
дигар ташкилотњо аз лињози беха-
тарии экологї, самаранокии иќти-
содї ва маќбулияти иљтимої, зару-
рияти таъмини талабот ба энергияи
тозаи экологї ва њамчун танзимга-
ри захирањои об дар равиши (љара-
ёни) дарёњои минтаќа аз сар гуза-
ронид;

- зимни ташхиси такрории
лоињаи мазкур тибќи ќарори Зер-
комиссияи ташхисї ва Гурўњи таш-
хисии Кумитаи давлатии сохтмони
ИЉШС аз 5 июл ва 10 октябри соли
1990 боз як бори дигар зарурият ва
дурустии интихоби макони бунёди
объект, инчунин вуљуд надоштани
ягон хел зиддиятњои характери ин-
женеридошта тасдиќ шуданд;

- бањодињии ташхисии навбатї,
њисобан сеюм ва хеле бомуваффа-
ќияти НБО-и «Роѓун» аз љониби
Ширкати олмонии дар љањон маш-
њури «Lahmeyer International» (бо
дархости ЉСК «РусАл»-и Федерат-
сияи Россия) ба анљом расонида
шуд. Асоснокии техникї-иќтисодии
лоињаи мазкур, омўзиши таъсири
шароитњои мураккаби сейсмикї ва
гуногуншаклии љинсњои кўњї ни-
шон доданд, ки татбиќи лоињаи
НБО-и «Роѓун» аз лињози асосно-
кии параметрњои техникї ва эко-
логї-иќтисодї комилан ќобили
ќабул ва фоидаовар аст;

- «Обанбори нерўгоњи Роѓун
муштаракан бо обанборњои Норак
дар дарёи Вахш ва Туямуюн (Ўзбе-
кистон) дар дарёи Амударё бо ѓунљ-
оиши умумии фоидаовар дар њаљми
18-19 км3 ќодир аст, ки танзими би-
сёрсолаи љараёни Амударёро бо
боздењи иловагии кафолатнок дар
њаљми 5,0-5,9 км3 ба заминњои њав-
заи Амударё, ки дар ќаламрави
Ўзбекистон ва Туркманистон љой-
гиранд, таъмин намояд» - чунин буд
хулосаи «вердикти» Институти
«Гидропроект»-и Тошкент дар соли
2003, ки дар «Тањияи иловагї, ки
маводи лоињаро дар хусуси бањо-
дињии техникї-иќтисодии нишонди-
њандањои НБО-и «Роѓун» зимни кам
кардани њаљми ѓунљоиши обанбор
аниќ месозад» омадааст;

- таќризу ташхисњои сершумор
инчунин аз љониби ташкилотњои
байналмилалї низ дар амал иљро
карда шудаанд, ки ба маќсад му-
вофиќ будан, самаранокии балан-
ди иќтисодї ва бехатарии сохтмо-
ни НБО-и «Роѓун»-ро ќотеъона тас-
диќ намуданд. Мањз дар асоси чу-
нин ташхисњо, ки аз љониби бону-
фузтарин муассисањои илмї ва
ташкилотњои Иттињоди Шўравї
иљро шуда буданд, сохтмони ин ин-
шоот оѓоз ёфта, дар он корњои уму-
мисохтмонї дар њаљми таќрибан 42
фоиз аз њаљми умумии корњо иљро
шуда буданд;

- дар шароити њозира гурўњи
мутахассисони Бонки Умумиља-
њонї асосноккунии техникї-иќти-
содии љанбањои техникї, иќтисодї
ва экологии лоињаи НБО-и «Ро-
ѓун»-ро гузаронида истодаанд. Ба
таври мувозї тањияи њуљљатњои
лоињавї оид ба анљоми сохтмони
нерўгоњи мазкур бо иштироки му-

тахассисони Институти «Гидро-
проект»-и шањри Москва (Феде-
ратсияи Россия) давом дорад.

44. Далели љониби Ўзбекистон
оид ба мављудияти хатари љиддї
зимни сохтмони чунин объектњои
бузург дар минтаќаи сейсмикии
кўњї бо тањдидњои гўё имконпа-
зир ба вазъи мамолики поёноби
минтаќа асоси воќеї надоранд.
Њолати охирин ба он алоќаманд
аст, ки сараввал, лоињаи НБО-и
«Роѓун», ба аќидаи Н.П. Савчен-
ков, олими рус ва яке аз лоињака-
шони ин иншоот, аз лињози эко-
логї ва сейсмологї ва аз рўйи дур-
намои обистифодабарї ба њамаи
меъёрњои байналмилалї мувофиќ
аст. Дуюм ин ки, њамон тавре ака-
демик С. Неъматуллоев, мутахас-
сиси машњур дар ин соња, тасдиќ
мекунад, дар давоми зиёда аз 50
сол дар мавзеи сохтмони нерўгоњ
ягон маротиба заминљунбии 6- бал-
ла ба ќайд гирифта нашудааст,
инчунин заминљунбињои 10-балла
дар Тољикистон њељ гоњ љой надош-
танд ва сеюм, сатњи баланди беха-
тарии чунин объектњо аз љониби
фаъолияти НБО-и «Норак», ки ба
таври мўътадил дар тўли беш аз
40 сол амал мекунад, њамчун «ко-
мёбии олии тафаккури инженерї»
эътироф гардидааст.

45. Зарурияти мувофиќаи сох-
тмони иншоотњои гидротехникї
дар дарёњои байнисарњадї бо
њамаи љумњурињои минтаќаи
Осиёи Марказї низ бо он сабаб
асоснок нест, ки дарёи Вахш, ки
дар он НБО-и «Роѓун» сохта шуда
истодааст, дарёи дохилї мебошад.
Маќоми байналмилалї -њуќуќии
обистифодабарї дар дарёњои до-
хилї бо ягон Конвенсияи байнал-
милалї муайян нашудааст. Муво-
фиќан, Љумњурии Тољикистон ти-
бќи меъёрњои њуќуќи байналми-
лалї расмиёти истифодабарии за-
хирањои обњои дохилии худро на-
бояд бо ягон мамлакати њамсоя му-
вофиќа намояд. Онњо бошанд, дар
навбати худ, асосњои њуќуќии аз
Тољикистон талаб намудани иљрои
ягон намуди шартномањоро дар
хусуси истифодабарии захирањои
обњои худї надоранд.

46. НБО-и «Роѓун», тавре дар
боло зикр шуд, бо назардошти
манфиатњои њамаи мамолики мин-
таќа, ки ба њайати Иттињоди
Шўравї шомил буданд, лоиња-
кашї шуда буд. Анљоми сохтмон
ва истифодабарии иншооти мазкур
њоло амалан ба њама мамолики
минтаќа бо гирифтани «дивиден-
дњои бузурги обию энергетикї» дар
њолати наздикшавии баанљомра-
сии мўњлати ба итмомрасии захи-
рањои сўзишворию энергетикї ва
тезутундшавии норасоии захи-
рањои оби ошомиданї ва обёрї ба-
рои минтаќа фоидаовар ва сама-
ранок ба њисоб меравад.

47. Нињоят, аз лињози экологї
низ мавќеи љониби Ўзбекистон
асоснок ва ќобили ќабул нест. Гап
сари он меравад, ки сохтмони ин-
шоотњои гидроэнергетикї дар да-
рањои борик, чуќур ва дароз аз
нуќтаи назари на танњо иќтисодї,
балки аз лињози экологї низ хеле
оќилона мебошад. Масалан, зим-
ни истењсоли энергияи барќи обї
захирањои маъданию сўзишворї
(нафт, газ, ангишт ва ѓайра) мав-
риди сўзонидан ќарор намегиранд
ва дар ин њолат њавои атмосфера,
ки сабаби таѓйирёбии иќлим гар-
дидааст, ифлос намешавад. Зиёда
аз ин, майдони минималии оинаи
обанбор ба камшавии њаљми бу-
хоршавии оби дар он љамъшуда
мусоидат менамояд. Њамзамон
хеле муњим аст, ки заминњои дар
доираи кишоварзї истифодаша-
ванда мавриди зериобмонї ќарор
намегиранд, чуноне зимни сохтмо-
ни, масалан, НБО-и «Волга» (Фе-
дератсияи Россия) зиёда аз 10 млн.
гектар заминњои аслан њамвор дар
соњилњои дарё зери об монда
буданд.

48. Муњимтарин љузъи сиёса-
ти рушди босуботи мамолики
Осиёи Марказї таъмини истифо-
дабарии захирањои обу энергетикї
ва дигар захирањо дар давраи да-
розмўњлат бо роњи интегратсияи
иќтисодии минтаќавї ва тавассу-
ти он воридшавии баробарњуќуќ
ва барои њамаи љонибњо муфид ба
шабакаи робитањои байналмилалї
мебошад.

49. НБО-и «Роѓун» сарчашмаи
энергияи арзон ва аз лињози эко-
логї тоза буда,  талаботи Тољики-
стон ва  Афѓонистону Покистонро
ќонеъ гардонида метавонад.  Ин
њолат варианти нафъоваре барои
кулли Осиёи Марказї мебошад, ки
ба таври љиддї ба энергия эњтиёљ
дорад.  Њамгироии бештар амиќи
истифодабарии стратегии захи-
рањои об дар пояи обанборњои му-
шаххас ва обёрикунии ќатравї са-
бабњои таќсимоти беадолатона ва
истифодабарии захирањои бузур-
ги обњои Осиёи Марказиро барта-
раф намуда, барои ояндаи водии
Фарѓона ягон хел тањдид пеш на-
меоварад», - гуфтааст вакили Пар-
лумони Аврупо Струан Стивенсон.

50. Мамлакати мо ояндаи бу-
зурги энергетикї дорад, ки барои
он мубориза бурдан лозим аст.

КОМИЛОВА Мелинисо

Вакил аз њавзаи интихоботии  Эрйигитов
№210,  ноњияи Ашт

Соли 1930 дар дењаи Шайдони ноњияи
Ашт таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.

Дар вазифањои мудири китобхона,
бофандаи артели њунармандї, сардори
бригадаи колхози ба номи Карл Маркси
ноњияи Ашт кор кардааст.

САФАРОВ Махсум
Вакил аз њавзаи интихоботии  Ашт

№211, ноњияи Ашт
Соли 1917 дар ноњияи Ашт таваллуд

шудааст. Миллаташ тољик.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1934

оѓоз намуда, дар вазифањои њисобчии
колхоз, инструктор - муњандис, раиси колхози
ба номи Телман, ба номи Ленин, мудири
шўъбаи савдои ноњиявї, котиби Кумитаи њизби коммунисти
ноњия ва раиси колхози «Правда»-и ноњияи Ашт кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, медали «Барои
мењнати диловарона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-
1945» мукофотонида шудааст.

ЗАХВАТОВ Василий
Ермолаевич

Вакил аз њавзаи интихоботии
Љарбулоќ №212, ноњияи Ашт

Соли 1923 дар  вилояти  Чкалов
таваллуд шудааст. Миллаташ рус.

Дар вазифањои лаборант, агротехник,
љонишини директор, котиби Кумитаи њизби

коммунисти ноњияи Ўротеппа, мудири шўъбаи Кумитаи њизби
коммунисти вилояти Ленинобод, котиби якуми Кумитаи њизби
коммунисти ноњияи Комсомолобод кор кардааст.

Бо ордени Ситораи Сурх, медалњои «Барои мењнати
шуљоатнок», «Барои мењнати шоён»,  «Барои ѓалаба бар
Германия дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945»,
«Барои гирифтани Кенигсберг» ва Ифтихорномаи Раёсати
Шўрои Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

ХУДОЙБЕРДИЕВ Абдулњай

Вакил аз њавзаи интихоботии
Адрасмон №213, ноњияи Ашт

Соли 1933 дар дењаи Шайдони ноњияи
Ашт таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1948 оѓоз
намуда, дар  вазифањои  коргари  кони
Мансур, экспедитсияи геологии  Кара
Тошкутан кор кардааст.

ХИДИРОВА Ќўзиой

Вакил аз њавзаи интихоботии
Ѓончї №214, ноњияи Ѓончї

Соли 1932 дар дењаи Ѓончии ноњияи
Ѓончї таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1948
оѓоз намуда, њамчун колхозчї ва мудири
фермаи колхози ба номи Сталини ноњияи

Ѓончї кор кардааст.

ЮНУСОВ Пиримќул

Вакил аз њавзаи интихоботии
Яхтан №215, ноњияи Ѓончї

Соли 1924 дар  дењаи  Ќалъаи
Баланди  ноњияи Ўротеппа  таваллуд
шудааст. Миллаташ тољик.

Дар вазифањои сардори табелчиёни
колхоз, љонишини раиси колхоз, раиси
садорати иттифоќи матлуботи дењот, раиси
иттифоќи матлуботи ноњиявї, раиси Комиљроияи Шўрои
вакилони мењнаткаши  ноњияи Ўротеппа, котиби якуми Кумитаи
њизби коммунисти ноњияи Ѓончї кор кардааст.

Бо ордени «Нишони Фахрї» ва бо медалњои «Барои
ѓалаба бар Германия дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-
1945», «Барои мењнати диловарона дар Љанги Бузурги
Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

АБДУЛЛОЕВ Абдурањмон
Аминович

Вакил аз њавзаи интихоботии
Муљум №216, ноњияи Ѓончї

Соли 1915 дар  шањри  Хуљанд
таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.

Дар вазифањои котиби  техникии
Кумитаи  њизби  коммунисти шањри

Ленинобод, инструктор ва љонишини мудири шўъбаи Кумитаи
њизби коммунисти вилояти Ленинобод, љонишини мудири КМ
ЊК Тољикистон, вазири хољагии ќишлоќи ЉШС Тољикистон кор
кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї»
ва бо медалњои «Барои мудофиаи Кавказ», «Барои шуљоат»,
«Барои гирифтани Кенигсберг», «Барои ѓалаба бар Германия
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида
шудааст.

МИРЗОРАЊМАТОВА Оча

Вакил аз њавзаи интихоботии
Овчї №217, ноњияи Ѓончї

Соли 1920 дар дењаи Овучии ноњияи
Ѓончї таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1943
оѓоз намуда, њамчун говљўши колхози ба
номи Калинини ноњияи Ѓончї кор кардааст.

(Идома  аз сањ. 1)
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- Мулоќотњои вакилон бо ин-
тихобкунандагон чї гуна љара-
ён мегиранд?

-Мутобиќи моддаи 6 Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи статуси вакилони халќи
Маљлисњои вакилони халќи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоятї, шањрї ва но-
њиявї» вакилони  Маљлиси
шањрї бо интихобкунандагон
вохўрињо доир намуда, ба онњо
оиди  фаъолияти  иљлосияњои
Маљлиси вакилони халќи шањр,
иљрои наќшањо, барномањои та-
раќќиёти иќтисодї - иљтимої гу-
зориш медињанд. Тибќи наќшаи
тасдиќнамуда вохўрии вакило-
ни Маљлиси шањрї дар њудуди
њавзањои  интихоботї  оиди
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд» баргузор гардид.
Њамчунин тибќи љадвали тас-
диќнамудаи раиси шањр, аз 29
август то 6 сентябри соли 2011
вохўрии вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Насрулло Мањ-
мудов бо интихобкунандагон гу-
заронида шуд.

-Дастгирии иштирокчиёни
Љанги Бузурги Ватанї ва дигар
шахсони њуќуќу имтиёзњояшон
бо онњо баробар ва табаќаи кам-
бизоати љомеа чї гуна аст? Оё
ин масъалањо дар иљлосияњои
Маљлисњои мањалии вакилони
халќ баррасї мешавад?

- Вакилони маљлисњои вило-
ятї, шањрї ва љамоатњои дењот
бањри иљрои супориши Сарва-
ри давлат мўњтарам Эмомалї
РАЊМОН љињати  кўмаки њама-
љониба фаро гирифтани пирони
яккаву танњо, иштирокчиёни
Љанги Бузурги Ватанї ва маъ-
юбони њудуди њавзањои худ дар
баробари расонидани кўмаки
моддї  дар арафаи иду айём ба
аёдати онњо мераванд. Комис-
сияњои доимї  давоми  ёздањ
моњи соли 2011 якчанд масъа-
лањои соњањои гуногуни ба ин
табаќа вобастаи њаёти љомеаро
муњокима карда, ќарорњои дах-
лдор ќабул намуданд.

Комиссияњои доимии Маљ-
лиси вакилони халќи шањр њам-
чунон якчанд мавзўъњои дигар,
аз љумла муњокимаи  лоињаи

Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фар-
занд», оид ба рафти иљрои Фар-
мони Президенти Љумњурии То-
љикистон аз 3 декабри соли 1999
тањти №5 «Дар бораи тадбирњои
баланд бардоштани маќоми зан
дар љомеа», оиди пешгирї наму-
дани  њодисањои номатлуб ва
худкушї, рафти иљрои Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон
аз 3 майи соли 2010 тањти №212
ва ќарори раиси вилояти Суѓд
аз 21 майи соли 2010 тањти №164
ва ќарори раиси шањр аз 31 майи
соли 2010 тањти №219 «Дар бо-
раи сари ваќт омода намудани
соњањои иќтисодиёт ва иљтимои-
ёти шањр барои фаъолияти мун-
тазам ва самаранок дар давраи
тирамоњу  зимистони  солњои
2010-2011», Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросимњо дар
Љумњурии Тољикистон», нуќ-
тањои асосии Паёми Президенти
Љумњурии Тољикистон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
аз 20 апрели соли 2011, оид ба
рафти иљрои ќарори раиси шањр
«Оид ба таќсимоти ќитъаи зами-
ни наздињавлигї ба ањолии эњти-
ёљманди шањру дењот», њисобо-
ти роњбарони ташкилоту муас-
сисањоро шуниданд.

-Яке аз масъалањои мубрами
љомеаи имрўзаи мо тарбияи љаво-
нон ба њисоб меравад. Махсусан
обутоби љисмонии онњо ва уму-
ман таваљљуњи хоса ба рушду
нумўи варзиш ва тарбияи љис-
монї аз љумлаи њамин тадбирњои
судбахш мањсуб мешаванд. Инъ-
икоси ин масъала дар рўзгори
фаъолияти Маљлиси вакилони
халќи шањр чї гуна аст?

-Дар давраи фаъолият ваки-
лони Маљлиси шањрї мувофиќи
Низомнома ва наќшаи кориашон
якчанд рейду санљиш гузарони-
данд. Комиссияи доимии Маљли-
си вакилони халќи шањр оид ба
масъалањои илм, маориф ва сиё-
сати љавонон њолати имрўзаи
варзиш ва рафти амалї гардида-
ни «Барномаи маљмўии  рушди
тарбияи  љисмонї  ва  варзиш дар
шањри Конибодом»-ро мавриди
муњокима ќарор дода, оиди бењ-
тар намудани вазъи варзиш ва
сохтмони варзишгоњњо дар њуду-
ди шањр ва дењот якчанд пешни-
њод намуд.

-Чуноне ёдовар шудам, масъ-
алаи таќсими ќитъањои замини
наздињавлигї низ аз масъалањои
љиддиву  њалталаби  рўзгори
љомеаи мост ва дар маркази диќ-
ќати комиссияи Маљлиси ваки-
лони халќи шањр ќарор дорад.
Комиссияи доимии Маљлиси ва-
килони халќи шањр оид ба масъ-
алањои аграрї, хўрокворї, мењ-
нат  ва  хизматрасонї  рафти
иљрои Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 3 октябри
соли 2010 тањти №595 «Дар бо-
раи гирифтан ва ба Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањри  Конибодоми  вилояти
Суѓд додани ќитъањои замин»-
ро  мавриди  муњокима ќарор
дода, љараёни ба оилањои эњти-
ёљманди дењоти ба номи А.Ло-
њутї, Э.Шарифов, Р.Њамробоев
ва Ш.Ортиќов таќсим намудани
масоњати 298,50 га замини људо-
гардидаро баррасї намуд.

-Масъалаи тавсеаи дониши
њуќуќии вакилон чї гуна сурат
мегирад?

-Бањри баланд бардоштани
савияи дониши њуќуќии вакило-
ни халќ дар назди маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањр бо иштироки вакилони
Маљлиси шањрї тадриљан омў-
зиши њуќуќї вобаста ба самти
фаъолияти вакилиашон љараён
мегирад. Вакилони Маљлиси ва-
килони халќи шањр бањри ба
амал татбиќ намудани дастуру
супоришњои Сарвари давлат,
ќарорњои Њукумати љумњурї, бо
маќсади дар  амал татбиќ на-
мудани  ќарорњои  иљлосияи
Маљлиси вакилони халќ ва ва-
колатњои худ чораву тадбирњои
зарурї андешида, бањри пеш-
рафти њаёти иќтисодиву иљти-
моии шањр сањми босазо мегу-
зоранд.

Маќсади асосии њамаи мо
таъмини пешрафту шукуфоии
давлату Ватани азизамон ва ба
ин васила бењдошти рўзгори
мардумони Тољикистон аст. Аз
ин рў, вакилони халќ ва масъу-
лини Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Конибодом
бањри амалї гардидани ин њада-
фњои неку савоб њамеша кўшиш
мекунанд.

Абдулмаљид МУРОДОВ,
 Њусейни НАЗРУЛЛО

«Садои мардум»

-Сокинони водии Язгулом им-
рўзњо осудањолона зиндагї до-
ранд ва аз пайи  ободии дењањои
худ њастанд. Айни њол  ањолии
водї ба 7 њазор нафар расидааст
ва ин 550 хољагиро ташкил меди-
њад. Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон ду
маротиба -солњои 2001-2005 ва
2009-2013 Барномаи рушду нум-
ўи Љамоати дењоти Язгуломро
тарњрезї кард ва бештари на-
ќшањои Барнома амалї шуданд.
Албатта, њамаи ин аз ѓамхорињои
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти  давлатии вилоят  да-
рак медињад.

26 январи соли 1999 барои
мардуми водии Язгулом рўзи фар-
хунда буд, зеро он рўз Президен-
ти Љумњурии Тољикистон мўњта-
рам Эмомалї РАЊМОН ба водии
дурдасти мо ташриф овард ва ба
кори  Нерўгоњи барќи обии «Ан-
дарбаг» њусни оѓоз бахшид. Не-
рўгоњ 300 кВт иќтидор дошта, та-
моми  водиро бо ќувваи барќ  таъ-
мин мекунад.

Инак, дувоздањ сол инљониб
ин нерўгоњ дар хизмати халќ  аст.

Бо мурури солњо талабот ба
барќ зиёд шуд. Њоло мардум аз
асбобу анљоми  замонавии рўзгор
истифода  мебаранд ва дар натиља
солњои охир нарасидани ќувваи
барќ дар водї њис карда меша-
вад. Хуб мебуд, таљдиди Нерўгоњи
барќи обии «Андарбаг»-ро аз нав
баррасї мекарданд,- иброз дошт
њамсўњбатам.

-Дар даврони Истиќлолияти
давлатии Тољикистон Љамоати де-
њоти Язгулом низ аз ободкорињо
дар канор набуд. Масалан, Не-
рўгоњи барќи обии «Андарбаг»-
ро, ки бо дастгирии Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Хазинаи

Оѓохон бунёд ёфтааст, аз њамин
љумла аст.

Кўпруки байни дењањои Будун
ва Мотравн, ки 30 метр дарозї ва
5 метр бар дорад, њанўз соли 2001
сохта, мавриди истифода ќарор
гирифт.

Њамон сол дар дењаи Мотравн
беморхонаи минтаќавии Язгулом
дорои 25 кат сохта шуд. Дар
дењањои Жамаг ва Андарбаг пун-
ктњои тиббї ба фаъолият шурўъ
намуданд.

Мактаби тањсилоти миёнаи
умумии №21-и дењаи Мотравн низ
бо маблаѓгузории 700 њазор сомонї
таъмири  хушсифат шуда бо  таљњ-
изоти замонавї таъмин гардид.

Имрўз сокинони Љамоати де-
њоти Язгулом аз тамошои барно-
мањои Шабакаи якуми  телевизио-
ни Тољикистон, Муассисаи давла-
тии «Телевизиони Сафина», Му-
ассисаи давлатии «Телевизиони
кўдакону наврасон Бањористон»
ва  хизматрасонињои ширкатњои
гуногуни телефони мобилї бањра-
вар њастанд. Ин, албатта, бо  ша-
рофати Истиќлолияти давлатии
Тољикистон ба мо муяссар гарди-
дааст,- афзуд Ф.Њусейнов.

-Соли 2003 дашти Язгулом
шодоб гардид ва аз дењаи Мот-
равн то ин дашт ба  масофаи 7 ки-
лометр роњ бунёд шуд. То солњои
наздик сокинони дењаи Вишхарв
аз оби ошомиданї танќисї мека-
шиданд. Бо кўмаки Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон ба воситаи ќубурњои
обгузар ба масофаи 3  км аз дарё-
чаи дењаи  Андарбаг ба дењаи
Вишхарв об омад.

Имрўзњо  зиёда аз 50  нафар
толибилмон аз водии Язгулом  ти-
бќи квотаи президентї дар макта-
бњои олии кишвар тањсил  доранд,
вале афсўс, аз водии Язгулом, ба-
хусус духтарон, дар Донишгоњи
давлатии тиббии Тољикистон ба
номи Абўалї ибни Сино тањсил на-
мекунанд, њол он ки мо ба духту-
рони занона эњтиёљи калон дорем.
Хуб мебуд, ки  њангоми људо кар-
дани квотаи  президентї шароити
мушкили водии моро ба инобат ги-
рифта, духтаронро ба тањсил дар
Донишгоњи  давлатии тиббии То-
љикистон  ба номи Абўалї ибни
Сино љалб намоянд.

Раиси ноњияи Ванљ  Амриху-

дои Дамдор ба водии мо зуд-зуд
сафар карда, аз њолу  ањволи мар-
думи Язгулом хабар мегирад ва
бањри ободонии диёрамон наќша-
ву  ниятњои нек дорад.

Бењтар мебуд, агар дар водии
Язгулом  ду иншооти муњим - ќасри
фарњанги нисбатан замонавї бо
асбобњои муосири мусиќї ва то-
лори зебои  варзишї барои машќи
доимии љавонон бунёд шавад, зеро
мардуми Язгуломро солњои сол
њамчун  санъаткору макони пањ-
лавонони  номдор мешинохтанд ва
набояд ин анъана аз байн равад.
Мо-кормандони Љамоати дењоти
Язгулом, Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи маќомоти ху-
дидоракунии шањрак ва дењот»-ро
сармашќи кор ќарор дода, дар асо-
си ин ќонун фаъолият дорем.

Њамаи чорабинињои љамоати
дењот  дар асоси Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи тан-

зими анъана ва љашну маросимњо
дар Љумњурии Тољикистон» ба роњ
монда, љашну  маросим ва тўйњо
хеле каммасраф гузаронида  ме-
шаванд.

Љавонони язгуломї бо майли
том ба хизмати Модар-Ватан  ме-
раванд. Дар њамаи ин кору пеш-
равињо сањми Љамоати дењоти Яз-
гулом хеле калон аст.

Падидаи фарањбахши соли
2011  дар њаёти мардуми Язгулом
ин аст, ки 22 июли соли 2011 овоз-
хони маъруф ва мањбуби мо Фах-
риддини Малик ба водии Язгулом
сафар карда, чор рўз дар мењмо-
нии сокинони санъатдўсти мо буд.
Ин овозхони шинохта њам дар
дењаи Мотравн консерт доду њам
дар тўйи арўсиву домодї ишти-
рок карда, бањри навхонадорон
ройгон хизмат карда, ба  тўяшон
шукўњи тоза  бахшид. Ин, албат-
та, боиси хурсандии мост, зеро
дар ин айём на њар кас метавонад
ба Язгулом сафари њунарї кунад.

Сокинони дењоти Язгулом аз
сиёсати пешгирифтаи Сарвари
давлат мўњтарам Эмомалї
РАЊМОН њамаљониба дастгирї
мекунанд. Мо интизор њастем, ки
Љаноби Олї Эмомалї РАЊМОН
ба водии Язгулом ќадам ранља
намоянд, то аз ќадами муборака-
шон ин водї  боз њам  ободу зебо
гардад,- гуфт дар хотимаи сўњбат
раиси Љамоати дењоти Язгуломи
ноњияи Ванљ Файзиддин Њусейнов.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

Аз њаёти љамоатњо

ЯЗГУЛОМ ТАДРИЉАН ОБОД МЕШАВАД

Соњаи кишоварзии Тољикис-
тонро бе пахта тасаввур намета-
вон кард. Бемайлон зиёд намуда-
ни њосилнокї, алалхусус нах ва
истењсоли умумии пахта ба андо-
заи на камтар аз 600 њазор тонна
ва дорои сифати хуб яке аз сам-
тњои асосии соњаи кишоварзї
боќї монда, истифодаи бештар са-
маранок  ва њосилдењии заминро
талаб менамояд.

Зиёд намудани њосили пахта
ба шароити хоку иќлими мањал,
заминаи њар навъи пахта, ба роњ
мондани зинаи аввали тухмипар-
варї, агротехникаи бењтар воба-
ста ба хусусиятњои биологии
навъи пахта ва ѓайра мебошад.

Истењсолоти инкишофёбан-
даи кишоварзї дар назди олимон
ихтирои навъњои бењтарро мегу-
зорад. Тараќќиёти минбаъдаи
пахтакорї аз бисёр љињат бо
навъи пешпазак, њосилнокии он,
тобоварї ба касалињо ва мутобиќ
ба шароити њар мањал, сифат ва
баромади нах муайян карда ме-
шавад. Парвариши навъњои сер-
њосил  имкон медињад, ки на та-
нњо њосили зиёд то фарорасии ху-
нукињо (15-20 октябр) гирифта
шавад, њамчунин сарфаи нурї, об
ва дигар воситањо таъмин, ифлос-
шавии муњити зист кам гардад.

Зикр кардан бамаврид аст, ки
аз солњои 90-уми асри пешин сар
карда, дар љумњурии соњибистиќ-
лоли мо бобати ба вуљуд оварда-
ни навъњои пахтаи тољикї  комё-
бињои назаррас ба даст омад. Дар

МАЌСАДИ МО ОБОДИИ ВАТАН
ВА ОСОИШИ ХАЛЌ АСТ

(Идома  аз сањ. 1)

пахтакорї навъњои тезпази «Мењ-
ргон», «Њисор», «Ирам-1», «Зар-
нигор» ва навъњои пахтаи миёна-
пази Гулистон, «Пулотон», «Сор-
бон» , «НС-60», «Суѓдиён», «Ху-
љанд-67», «Назирї» ва «Ориёї»
љорї гардиданд.

Дар шароити Конибодом аз со-
лњои 90-ум сар карда, тибќи бар-
номаи филиали Пажўњишгоњи  «Зи-
роаткорї» тадќиќотњо оид ба ву-
људ овардани навъњои нави серњо-
сили пахта амалї гардид. Сарав-
вал дар шароити Љамъияти сањњо-
мии  ба номи Э.Бойматова истењсо-
ли тухмии баландсифати навъи тез-
пази Мењргон ба роњ монда шуд.
Сипас, дар натиљаи њамкории оли-
мон ва мутахассисони Љамъияти
сањомии  ба номи Э.Бойматова
навъи нави пахтаи Пулотон ба ву-
људ омад. Аз соли 1999 инљониб дар
истењсолоти љумњурї ин навъ пай-
васта кишт мешавад. Навъи пах-
таи Пулотон хеле серњосил  (39,5-
42,9 сентнер аз њар гектар) ва до-
рои нахи дароз (37-38 мм)  буда,
лек нисбат ба баромади  нах кам-
будї дошт. Баромади нахи ин навъ
ба 30-32  фоиз баробар  буд, ки ин
љавобгўи талаботи истењсолот нест.
Дар натиљаи тадќиќотњо бо роњи

интихоби фардї аз  навъњои «Пу-
лотон» ва «Фарѓона-3» (омехтаи
чанги гули њар ду навъ) навъи нави
пахтаи «Ориёї» ба вуљуд оварда
шуд. Нињоли ин навъ соли  1999
људо карда шуда, соли 2006 ба сан-
љиши давлатї пешнињод гардид.
Тибќи ќарори маљлиси Комиссияи
љумњуриявї оид ба минтаќабобгар-
донии навъњои нави зироатњои ки-
шоварзї аз 31 марти соли 2010 тањ-
ти №2 навъи пахтаи «Ориёї» њам-
чун навъи ояндадор дониста, ба са-
нљиши васеи истењсолї тавсия шу-
дааст.

Тадќиќотњои  чандинсола
(1999-2010) нишон медињад, ки
навъи пахтаи «Ориёї» ба шарои-
ти обу хокаш гуногуни љумњурї
хеле бо осонї мутобиќ  шуда, ни-
њолаш имкони зиёди њосилбандї
дорад ва зуд пухта мерасад. Дав-
раи нашъунамои ин навъ то 50
фоиз пухтарасии кўракњо 127 рўз
буда, нисбат ба дигар навъњо 4-6
рўз тез пухта мерасад.

Њосилнокии навъи «Ориёї»
дар ќитъањои навъсанљии љумњурї
аз 36,6 то 43,7 сентнер аз њар гек-
тарро ташкил медињад. Њосилно-

кии нах  14 сентнер аз њар гектар
нисбат ба меъёр 8,3 фоиз зиёд аст.

Санљишњои фабрикавї оид ба
омўзиши хосиятњои физикию тех-
нологии  нахи навъи пахтаи
«Ориёї» дар Љамъияти сањомии
«Ресмон»-и шањри Конибодом
соли 2010 гузаронида шуда, собит
намуд, ки дарозии нахи он 34-34,4
мм буда, ранги нахаш сафеду  ба-
ќувват аст.

Њамчунин тањлилњо ва маълу-
мотњои аз истењсолот ба даст овар-
да оид ба њосилнокї, тезпазї ва
тобоварии навъи пахтаи «Ориёї»
ба касалї ва њашароти зарарра-
сон шањодат медињад, ки аз љорї
кардани навъи «Ориёї» самарано-
кии баланди иќтисодиро ба даст
овардан  мумкин аст. Навъи
«Ориёї» нисбат ба касалии вилт
хеле тобовар буда, дараљаи уму-
мии нињолњои ба касалии вилт си-
роятшаванда 1,2 фоизро ташкил
медињад.

Таљрибаи истењсолии Љамъия-
ти сањомии  ба номи Э.Боймато-
ваи шањри Конибодом шањодат
медињад, ки дар сурати риоя ва
таъмин намудани агротехникаи

муносиб навъи пахтаи «Ориёї»
ќобилияти баланди њосилбандї
дошта, њосили хушсифати бар-
ваќтї  медињад. Соли 2005 дар
хољагии номбурда аз њар гектар
киштзори тухмї 33,5 сентнерї,
соли 2006 аз майдони 92 гектар
тухмї 38,5 сентнерї њосили хуш-
сифати навъи «Ориёї» рўёнида
шуд.

Дар њолати ташкил кардани
системаи мушаххаси тухмипар-
варї, вобаста ба хусусиятњои хоси
биологии навъ ва шароити обу хок
ва иќлими мањал тозагии навъ
нигоњ дошта шуда, нишонањои пу-
рќимати он (њосилнокї, тезпазї ва
ѓайра) ва сифати тухмї хеле бењ-
тар карда мешавад. Аз ин лињоз,
аз љониби олимон назорати муал-
лифї бурда шуда, истењсоли тух-
мии  навъи «Ориёї» ва дигар
навъњо минбаъд танњо бо розигии
муаллиф ва шартномаи њамкорї
ба роњ монда мешавад. Вагарна
дар њолати худфаъолиятии баъзе
хољагињо ба зудї навъи нав хусу-
сиятњои хоси худро гум карда, дар
бадали 2-3 сол аз истењсолот хориљ
мешавад. Пайвастагии илм бо ис-
тењсолот бо мазмуни томаш бояд
барќарор карда шавад. Агар дар

истењсолоти љумњурї бештар аз
10-12 навъи асосї кишт карда ша-
вад њам, навъивазкунї, таснифи
(классификатсияи ) минтаќањои
тухмипарвар ва услуби ба био-
логияи  навъ хоси  истењсоли
тухмї вобаста ба иќлиму хоки
мањал пурра ба роњ монда  на-
шудааст. Бисёрнавъї ва худфаъ-
олиятии баъзе аз хољагињое, ки
навъњои  аз санљиши давлатї на-
гузашта ва ё ба фењрасти  дав-
латї дохилнашударо кишт меку-
нанд, оќибат ба омехташавии
навъњо ва пастшавии сифати
тухмї оварда мерасонад.

Њарчанд дар соњаи ихтирои
пахтаи тољикї комёбињо назарра-
санд, лекин навъњои пахтаи ба ис-
тењсолот тавсияшаванда бояд ба
талаботи асосии  истењсолот
(њосилнокї, тезпазї, баромади
нах) ва аз рўи сифати  нах љавоб-
гўи  меъёрњои љањонї  ва бо
навъњои хориљї раќобатпазир,
сарфи назар аз иќлим ва муњит,
кафолатдењи њосили зиёд бошанд.
Иљрои ин барнома барои олимо-
ни тољик масъулияти хеле баланд
буда, тадќиќотњои њамаљониба  ва
офаридани навъњои  серњосил,
тезрас ва баромади нахаш зиёд-
ро талаб мекунад.

Атољон МАЊМУДЉОНОВ,
Каримљон ЉЎРАЕВ,
Љўрахон  ЃОЗИЕВ,

номзадњои илми кишоварзї,
муаллифони навъи пахтаи

«Ориёї»

Илм ва истењсолот

Пешомади навъњои пахтаи тољикї

Дар бораи ному насаби миллї бисёрњо
навиштаанду гуфтаанд ва хоса баъд аз
ташаббуси Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон, ки насаби миллиро
барои худ ва ањли байташ афзал донист,
як гурўњи роњбарони маќомоти сиёсии дав-
лат ному насаби худро мутобиќ ба анъа-
наи аљдодї карданд. Аслан, ин љараён дар
мањалњо аз ибтидои солњои навадум оѓоз
гашта буду мутаассифона, солњои охир дар
бисёр љойњо акси он, яъне–бозгаштан ба
ному насаби даврони шўравиро мебинем.
Албатта, ин сабабњои иљтимоии худро до-
рад. Пеш аз њама ављи муњољирати мењ-
натї дар кишвари Федератсияи Россия, му-
ќимї гаштани гурўњи калони њамватано-
ни мо дар он љо боиси ривољ ёфтани ин
раванд гаштааст.

Њоло дар шўъбањои сабти асноди њола-
ти шањрвандї, дар мизњои шиносномадињї
навбати зиёдро барои боз ба шакли русї
баргардондани ному насаб мушоњида ме-
кунем. Сабаби ин дар чист?

Ному насаби миллии мо чї айбе дорад,
ки дар дигар кишварњо онро намепази-
ранд? Њарчанд ин гуна ашхосро хуб ме-
фањмем, ки аз ноилољї ин амалро ба худ
раво дидаанд. Аммо љињати дигареро фањ-
мида наметавонем, ки насаби нимтољикию
нимрусии мо ба кї лозим бошад?  Дар оѓози
соњибистиќлолии кишвар аксари мардум
бо ифтихор ба фарзандони худ ному наса-
би миллї доданд, ки орзуи деринаи онњоро
ифода мекард.

Дар воќеъ, агар ба ному насаби аљдодї
назар афканем, дар он баробари ифодаи
мансубияти шахс, як ќолаби рехта, дилчасп
ва зебо ба назар мерасад. Агар номи ади-
бону фузалоро, ки бо тахаллусњо зеб ёфта-
анд, истисно кунем њам, гузаштагони мо
номи худро дар ибтидо ва номи падарро
пас аз он мегуфтанд: Алии Раљаб, Мирзо
Ризо, Карими Солењ ва ѓайра. Дар давро-
ни тошўравї барои мардуми мо номи хо-
наводагї ва ё ба истилоњи масъул «фами-
лия» машњур набуд, аммо номгузории ав-
лодию мансуб ба мањалро эътироф дош-

танд. Аз ќабили Сафар Карими Тўдаї, Зи-
кир Мањмади Кўњонї, Анвар Љаббори Рањ-
монзода, Барот Ањмади Сафарзода ва
ѓайра.

Ин анъанаро дар даврони шўравї њам
ќисме нигоњ дошта тавонистанд. Аз љумла
ному насабњои Мирзо Турсунзода, Боќї
Рањимзода, Рањим Љалил, Лоиќ Шералї
хушсадою гўшнавоз буданд, аммо дар ин
давра ќисмати насаб њамон вазифаи «фа-
милия»-ро иљро мекард. Дар њуљљатњои
расмии ин гурўњ њам њамоно Турсунзода,
Рањимзода, Љалилов, Шералиев фамилия
буд ва дар шиносномањо Турсунзода Мир-
зо Турсунович, Рањимзода Боќї ва ѓайра
сабт мешуд. Ин усулњои фарќкунандаи гўи-
шу навиштан ва сабти дигар дар аснод то
њол маъмул аст.

Имрўз, модоме  дар Кодекси оилаи
Љумњурии Тољикистон, дар Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Дар бораи сабти асноди
шањрвандї» ва њатто дар Ќоидањои имлои
забони тољикї тарз, усул ва шакли навиш-
ти ному насаби миллї нишон дода шуда-
аст, сабаб чист, ки мардум ному насаби
худро дар њуљљатњо дигар кунанд?

Ба андешаи мо, аз як тараф маърифа-
ти њуќуќї ва ифтихори миллии халќамон
вобастаи таъминоти иљтимої, рўзгуза-
ронї бошад, аз тарафи дигар фањмони-
дани масъала, тарѓиби моњияти ному на-
саби миллї дар худшиносии миллї аз
љониби маќомоти марбута сахт коста  аст.
Дар маќомоти сабти асноди шањрвандї
њар чї бештар фурўхтани њуљљатњо (чї
зоднома ва чї шиноснома) дар навбати
аввал  меистад, на тарѓибу ташвиќи шак-
лњои ба халќу миллат хоси ному насаб
ва ифтихори миллї. Њатто кор то љое ра-
сидааст, ки дар мизњои шиносномадињї
агар ному насаби шањрванд се сатри
њуљљатро пур накунад, яъне фамилия, ном
ва номи падарї  надошта бошад, аз
њуљљат додан худдорї мекунанд.

Онњоро низ дар ин кор пурра айбдор
кардан нашояд, зеро њамон вараќаи зод-
номаву шиносномањо ба ќавле «тибќи та-

лаботи байналхалќї» сохта ва пешнињод
карда шудаанд. Бар замми ин кормандони
ин дастгоњњо аксар ваќт саводи кофии со-
њаро доро нестанд. Хоса дар дастгоњи
љамоатњои шањраку дењот мутахассисони
забондон намерасанд. Аз њамин љост, ки
бисёр ваќт номи кўдакро дар сатри фами-
лия – насаб менависанд ва номи хонавода-
ашро ба љойи исми тифл. Ё номњо бо сањву
хатоњои чун «Тахмина», «Таббасум» на-
вишта мешаванд.

Дар давраи љањонишавии муомилот,
равуо ва муњољират як навъ будани њуљљат
дар мамлакатњои гуногун шояд зарур аст,
вале ин ќонун бояд барои њама як бошад,
на танњо барои Тољикистон. Мардуми моро
одате њаст, ки бештар мехоњанд номи па-
дар ба шакли насаб истифода шавад. Биг-
зор чунин бошад, аммо моњияти вожаи на-
саб аз мањфуми номи падар мазмуни беш-
таре дорад.

Дар луѓатњо калимаи ном-ро исми
шахс (фарњанги Муин, Тењрон, љ. 4 сањ.
4612) ва насаб-ро насл, аждод, хешовандї,
ќаробат (њамон љо, сањ. 4714) шарњ дода-
анд. Њамин маъно дар «Фарњанги забони
тољикї» низ (м. 1969, сањ. 835; 867) омада-
аст.

Насаб –насл, нажод, хонадон, силсила
аст. Дар њуљљатнигорї насаб бояд номи
хонаводагї бошад, на танњо номи падар.
Дар Њиндустон шояд насаби Сингх милли-
онњо бошад, чун Иванови русї. Аз ин рў,
бояд дар сатри аввали њуљљат насаб, номи
хонаводагї (бигзор шањрванд њатто номи
падарро интихоб карда бошад њам), сипас
исми шахс ва пайвандии ў бо волидон баён
гардад.

Њоло  чї? Бисёр дидаем, ки дар сатри
аввал ном (Бањром, Ширин, Гулрухсор…)
ва сипас номи падар (ё насаб) сабт мегар-
дад. Масалан Бањроми Шарифї, Салим
Ширини Анвар, Карим Гулрухсори Сафар.

Дар њолати истифодаи дуруст ва маќ-
садноки бандаки изофї, дар мавридаш ба
кор бурдани пасвандњои –ї, -зода (-зод), -
иён, -пур, -духт масъала њалли худро осон

меёбад: Шарифї (-зод, -зода) Бањроми Са-
лимпур, Анварї (-пур) Ширини Каримзо-
да ва ѓайра.

Барои ислоњи камбудињо пеш аз њама
манфиатњои шахсиро як тараф гузошта, ба
сари кор омадани мутахассисони арзанда-
ро дар шўъбањои сабти асноди шањрвандї
мусоидат бояд кард. Њамчунин бо истифо-
да аз телевизиону радио, рўзномаю маљал-
лањо корњои фањмондадињоро ривољ бояд
дод.

Бе дастурамали оммафањм ва намунаи
хуби ному насабгузорї дар љойњо ба на-
тиљае наметавон муваффаќ гашт.

Дар масъалаи пайдо ва эљод шудани
мушкилот сари ин масъала берун аз киш-
вар бо истифода аз ташкилотњои байнал-
милалї оид ба њуќуќи инсон истифода бояд
бурд.

Як масъалаи муњими дигарро набояд
фаромўш кунем. Бисёр шањрвандон њанўз
дар даврони шўравї соњиби њуљљат шуда-
анд, ки имрўз таѓйир додани ному насаб
барояшон саргардонињои зиёд ва харољо-
ти зиёдатиро ба бор меорад. Яке диплом,
њуљљати аќди никоњ, маводи тасдиќкунан-
даи мукофот ва умуман њуљљатњои якхе-
лаи барояшон зарур доранд. Ин тоифа ме-
тавонанд бо њамон тарзи пешин њуљљат
гиранд. Зарурияти ивази аснод барояшон
шарт нест. Аммо ному насаби насли на-
врас ва хоса навзодњоро оњиста-оњиста ба
ному насаби миллї гузаронем, мебинем, ки
пас аз 20 сол њамааш љо ба љо мешавад.

Танњо ба масъала љиддї, масъулият-
шиносона ва аз сидќи дил машѓул бояд
шуд. Нону насаб низ баробари дигар ар-
зишњои миллї бояд њифз гардад.

Масъалаи ному насаби миллї на та-
нњо шиносномаи шахс аст, балки дар бай-
ни дигар халќияту миллатњо муаррифгари
миллатамон мебошад. Ба ин масъала сањ-
лангорї беэњтиромї нисбати худ ва мил-
латамон мебошад.

Султонмуроди ОДИНА,
Корманди шоистаи Тољикистон

Минбари андеша

НОМУ НАСАБ ЊАМ БОЯД ЊИФЗ ГАРДАД

СОЛИ БОБАРОР
Дар баробари амалишавии наќшањои стратегии Њукумати

љумњурї дар масоили аз бунбасти коммуникатсионї бароварда-
ни кишвар, таъмини  истиќлолияти энергетикї, таъсири мусбии
он ба рушди иќтисодї - иљтимоии ноњияи Ишкошим баръало ба
назар мерасад.

Муддати бист соли Истиќлолияти давлатї дар ноњия таѓйироти
куллї ба назар мерасад. Агар дар даврони Њукумати Шўравї дар
ноњия танњо ду мактаби замонавї, як нерўгоњи барќи обї, теъдоди
ками хонањои истиќоматї, биноњои идораву муассисањои маъмурї
бунёд ёфта бошанд,  тўли солњои Истиќлолият  сохтмони 11 макта-
би замонавї бо таъмини тамоми таљњизот анљом ёфт. Боиси ифти-
хор аст, ки яке аз мактабњои калонтарини ноњия -мактаби №8-и
Љамоати дењоти Вранг бо иштироки Сарвари давлат Президенти
кишвар Эмомалї РАЊМОН дари худро ба толибилмон кушод.

Сохтмони иморатњои замонавии фароѓатгоњи Гармчашма дар
Љамоати дењоти А.Замиров, шифохонаи Ављи Љамоати дењоти Иш-
кошим, фароѓатгоњи Бибифотимаи Зањрои Љамоати дењоти Путуп,
Чашмаи шифобахши Ширгин аллакай дар хизмати мардум ќарор
доранд.

Нерўгоњњои хурди барќи обии Лангар, Ямчун ва Шитхарв ќув-
ваи барќ истењсол менамоянд, ки  корхонањои хурди истењсолї, ба
монанди сехњои дўзандагї, корхонањои коркарди чўб, корхонаи
хурди коркарди сангњои ороишї, сехњои хурди коркарди пашм,
коргоњи оњангарї, корхонањои хурди таъмири автомошинањо сохта
шуда, дар хизмати халќ ќарор доранд.

Дар баробари кушодашавии роњи автомобилї аз маркази љум-
њурї тариќи Кўлоб –Дарвоз - Хоруѓ ва пайвастшавии он ба роњи
байналмилалї боиси ривољи тиљорати дохиливу хориљї, инкишо-
фи савдои озоди сокинони ноњия гашт. Сохтмон ва ба истифода
додани «Бозори сарњадї» дар маркази ноњия  алоќањои тиљоратии
байни Тољикистон ва Афѓонистону Љумњурии Халќии Хитойро гу-
стариш дод.

Љ.НАЗАРБЕКОВ,
мудири шўъбаи рушди иљтимої ва робита
бо љомеаи дастгоњи раиси ноњияи Ишкошим

Рўзи ќабули шањрвандон дар мањал
Тибќи наќшаи ќабули шањрвандони Маќомо-

ти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон
дар ноњияи Абдурањмони Љомї рўзи ќабул доир
гардид.

Сокинони ноњия зимни пешнињоди арзу муро-
љиатњояшон ба раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Ав-
зал як ќатор масъалањои љиддиро ба миён гузош-
танд. Сокини дењаи «Ленинизм»- и дењоти Арал Аб-
дулњомид Хољаев  гуфт, ки дар ноњия яке аз омил-
њои паст будани њосилнокии зироатњо ин баланд
будани сатњи оби зеризаминї аст. Солњои охир зањ-
буру зањкашњои ноњия, ки њудуди беш аз 600 км-ро
дар бар мегиранд, ба таври зарурї тоза карда на-
мешаванд. Ў аз раиси вилоят хоњиш кард, ки дар
њалли ин масъала ба ноњия кўмак расонад.

Раиси вилоят Ѓ. Авзал иброз намуд, ки дар
њаќиќат мо ташвиши шуморо эњсос мекунем. Масъ-
алаи гуфташуда воќеан масъалаи љиддї аст. Зами-
нњои ноњия асосан бо воситаи оби равон шодоб ме-
гарданд. Мо албатта, вазъи мелиоративии ноњияро
ба инобат гирифта, пайваста ёрї мерасонем. Соли
љорї аз буљети вилоят бо ин маќсад 400 њазор со-
монї  барои ноњия  пешбинї намудем, ки аллакай
як ќисми онњо истифода шуд.

Соли оянда барои њалли ин мушкилот мо ба
наќша гирифтем, ки њаљми маблаѓгузориро зиёд
намоем.  Шурўъ аз моњи феврали соли 2012 ин кор
вусъат меёбад. Дар робита бо њамин масъала раиси
вилоят Ѓ.Авзал њамзамон зикр намуд, ки хољагињои

дењќонї бояд њаќќи хизматрасонии обро пардохт
намоянд, то ки аз маблаѓњои аз ин њисоб воридшу-
да барои тозагии зањбуру зањкашњо истифода кар-
да шавад.

Абдуљаббор Абдуллоев -роњбари хољагии де-
њќонии ба номи Ф.Саидов аз раиси вилоят хоњиш
намуд, ки љињати харидории техникаи хољагии
ќишлоќ тариќи лизинг ба дењќонони ноњия кўмак
карда шавад. Зуфунун Пирова -директори мак-
таби тањсилоти миёнаи умумии № 17, Мањмад-
шариф Сатторов - муовини сардухтури Беморхо-
наи марказии ноњия, Мавлуда Раљабова - муди-
ри бахши Сабти асноди њолатњои шањрвандии
ноњия, Ѓайбулло Мерганов - корманди соњаи фа-
рњанги ноњия оид ба мушкилоти соњањо, аз љумла
идомаи корњои сохтмонї дар мактаб, таъмини
шўъбањои беморхонаи марказї бо об, идомаи
сохтмони ќасри аќди никоњ,  таъмири  кохи  фар-
њанг дархост пешнињод карданд.

Раиси вилоят дар посух ба ин мурољиатњо иб-
роз дошт, ки мо њамаи инро наќшагузорї мекунем
ва омодаем, ки дар њалли онњо кўмак намоем. Њам-
чунин ба масъулини соњањои дахлдори ноњия дас-
тур дода шуд, ки аз имкониятњои дохилї низ барои
њалли мушкилоти ба миёнгузошташуда самаранок
истифода карда шавад.

Абдухолиќи МЎСОЗОД,
ноњияи Абдурањмони Љомї

Водии афсонавии Язгулом аз шоњроњи Душанбе- Хоруѓ дар масо-
фаи  7 км канортар аст. Шояд њамин сабаб бошад, ки роњбарони масъ-
ули љумњурї ба ин водї ќариб сафар намекунанд. Мардуми мењмондў-
сти Язгулом бошад, аз омадани ягон роњбар ё мењмон хеле шодмон
мешаванд. Онњо кўшиш мекунанд, ки мењмононро бо мушкилоти љой-
доштаи  мањаллашон андармон насозанд.

Чанде пеш раиси  Љамоати дењоти  «Язгулом»-и ноњияи Ванљ Фай-
зиддин Њусейновро дар  пойтахт дучор шуда, аз њаёти имрўзаи марду-
ми ин водї пурсон шудем.



4 10 январи соли 2012 №5 (2832)

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Рашт - 98-537-88-60,
Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 9 январи соли 2012, соати 19.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 25690  нусха

   Навбатдори шумора
Д. Мерганов

Тарроњи компютерї
Нигина Исмоилова

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Музоядаи №2-ро оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул 10 феврали соли 2012

баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда –хиёбони Рўдакї 44, ш.Душанбе, ш.Хуљанд, кўчаи Ленин 41, тел: 92-798-40-16.
Тел: 221-73-74, 221-16-14.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї

ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот

месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.
Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо нишонии зерин: ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амоли давлатии Љумњурии Тољикистон WWW.GKI. TJ гирифтан мумкин аст.

т /р  Н ом гўй и  и нш о от  С уро ѓа  Н архи  и б ти д ої  
(б о  сом онї )  

1  Б и н о и  М арка зи  љ ам ъи я ти и  Љ СК  
«А бр еш им »  

ш .Х уљ ан д , к ўч .Л ен ин  3 6  4 0 0  0 0 0  

2  Б и н о и  ош хон а  ва  њу љр аи  та ом па зи и  Љ СК  
«Н о си ри  Х усрав »  

н о њи яи  Ќ уб о ди ён ,  Љ ам о ати  
д ењ о ти  Э .Н и ёзов  

1 0 0  0 0 0  

3  Б и н о и  м ењм он х он аи  Љ СК  «Н о сир и  
Х усрав »  

н о њи яи  Ќ уб о ди ён ,  Љ ам о ати  
д ењ о ти  Э .Н и ёзов  

1 2 0  0 0 0  

4  Б и н о и  и ло ва ги и  х о б гоњи  Љ СК  
«Га зоап па ра тура »  

ш .Х уљ ан д , м ањ а ллаи  3  2 0 0  0 0 0  

5  Б и н о и  ч ой хон аи  Љ СК  «С уруш »  ш .И ста ра вш ан ,  кўч .Ф абр и ка  1  3 0 0  0 0 0  
6  Б и н о и  к лу б и  Љ СП  «П арра н д ап арв ар и и  

Ш ањри нав »  
н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О кт ябр  1 0 0  0 0 0  

7  Б и н о и  ош хон аи  Љ СП  
«П арранд ап ар ва рии  Ш ањринав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  1 0 0  0 0 0  

8  Б и н о и  м ењм он х он аи  1 , Љ СП  
«П арранд ап ар ва рии  Ш ањринав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  1 0 0  0 0 0  

9  Б и н о и  м ењм он х он аи  2 , Љ СП  
«П арранд ап ар ва рии  Ш ањринав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  1 0 0  0 0 0  

1 0  Б и н о и  б ун гоњи  ти бби и  Љ СП  
«П арранд ап ар ва рии  Ш ањринав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  1 0 0  0 0 0  

1 1  Б и н о и  ош хон аи  и стиф о дан аш аван да и  
Љ СП  «П арранд ап ар вар ии  Ш ањрин ав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  1 5 0  0 0 0  

1 2  Б и н о и  бо ѓчаи  бач аго на и  
и стиф од ан аш аванд аи  Љ СП  
«П арранд ап ар ва рии  Ш ањринав »  

н о њ .Ш ањри нав ,  ш ањр аки  О ктябр  2 0 0  0 0 0  

1 3  Њ ав зи  ш ино ва р ии  Љ СК  «Ж БК  и  С Д »  ш .Д уш ан б е ,  кў ч . Н .Ганљ ав ї  3 7 7 /1  3 0 0  0 0 0  
1 4  Б и н о и  ош хон аи  би н о и  К -1 0 6 -и  ЉСК  

«Т ољ и кхим п ром »  
н о њи яи  Ё вон , к ўч .  П ион ер  1 9  1 0 0  0 0 0  

1 5  Б и н о и  ош хон а  да р  би но и  м аъм ури и  Љ СК  
«Т ољ и кхим п ром »  

н о њи яи  Ё вон , к ўч .П ион ер  1 9  5 0  0 0 0  

1 6  Б и н о и  ош хон аи  д ар ом ад гоњи  Љ СК  
«Т ољ и кхим п ром »  

н о њи яи  Ё вон , к ўч .П ион ер  1 9  6 0  0 0 0  

1 7  Б и н о и  ош хон аи  бу н гоњи  ЉСК  «П ахтаи  
Ш ањри ту с»  

н о њи яи  Ш ањри ту с ,  к ўч .  Н о си р и  
Х у срав  6  

1 0 0  0 0 0  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
10 февраля 2012 года проводит аукцион №2 по продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения и заканчивается за час до начала аукциона по адресу:
г.Душанбе, пр.Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, г.Худжанд, ул.Ленина 41. тел: 927-96-40-16
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличными в кассу Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В случае

победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5%-и государственную пошлину в размере 0,5% от цены продажи, который не
включается в цену продажи лота. Победителем аукциона признаеётся участник предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу:
г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74, а также на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуще-

ством РТ. WWW.GKI.TJ

п /н  Н аим еновани е  объ екта  А др ес  
С тартовая  
стоим ость  
(в  сом они ) 

1  Здани е  общ еств енного  Ц ентра  ОАО  
«А бреш им »  

г .Х удж анд , ул .Л енина  3 6  4 00  00 0  

2  Здани е  столовой  и  пом ещ ение  для  
приготовлени я  блю д  ОАО  «Н осири  Х усрав»  

К абадиян ский  район , сельский  
дж ам оат  Э .Н иёзова  

1 00  00 0  

3  Здани е  го стиницы  ОАО  «Н осири  Х усрав »  К абадиян ский  район , сельский  
дж ам оат  Э .Н иёзова  

1 20  00 0  

4  Дополнительно е  зд ани е  общ еж ития  ОАО  
«Газоаппара тура»  

г .Х удж анд , махалла  3  2 00  00 0  

5  Здани е  чайханы  ОАО  «Суруш »  г .И старавш ан , ул .Ф абрика  3 00  00 0  
6  Здани е  клуба  ЗАО  «Паррандапарварии  

Ш ањринав»  
Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 00  00 0  

7  Здани е  столовой  ЗАО  «П аррандапарварии  
Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 00  00 0  

8  Здани е  го стиницы  № 1  ЗАО  
«П аррандап арварии  Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 00  00 0  

9  Здани е  го стиницы  № 2  ЗАО  
«П аррандап арварии  Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 00  00 0  

1 0  Здани е  м едпункта  ЗАО  «П аррандапарварии  
Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 00  00 0  

1 1  Н еиспользу ем о е  здани е  столовой  ЗАО  
«П аррандап арварии  Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

1 50  00 0  

1 2  Н еиспользу ем о е  здани е  д етско го  са да  ЗАО  
«П аррандап арварии  Ш ањринав»  

Ш ахринавский  район , городок  
О ктябр  

2 00  00 0  

1 3  Бассейн  ОАО  «Ж БК  и  СД »  г .Д уш анб е , ул . Н .Ганджави  
3 77 /1  

3 00  00 0  

1 4  Здани е  столовой  К -1 06 -и  ОАО  
«Т ољикхим пром »  

Я ванский  район , ул . 
П ион ер ска я   1 9  

1 00  00 0  

1 5  Здани е  столовой  в  адм инистративном  здании  
ОАО  «Т ољикхим пром »  

Я ванский  район , ул . 
П ион ер ска я   1 9  

5 0  0 00  

1 6  Здани е  столовой  во зл е  проходной  ОАО  
«Т ољикхим пром »  

Я ванский  район , ул . 
П ион ер ска я   1 9  

6 0  0 00  

1 7  Здани е  столовой  ОАО  «Пахтаи  Ш ањри тус»  Ш ахритусский  район , 
ул .Н осири  Х усрав  6  

1 00  00 0  

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Зиндагї дар садафи хеш
                     гуњар сохтан аст,
Дар дили шўъла фурў

 рафтану нагдохтан аст.

Ин байт дар њаќќи онњое гуф-
та шудааст, ки чун шамъ месў-
занду ба дигарон рўшної ато ме-
кунанд. Онњо дониш, њунару ис-
теъдоди худро тавассути мењна-
ти њалол сайќал дода, дар дилу
хотирањо маскан мегиранд ва
мањз бо чунин инсонњои бузург
љомеаи мо бобаќост.

Яке аз чунин инсонњои мўъта-
бар ходими сиёсї, давлатї ва
љамъиятї раиси Шўрои собиќа-
дорони љангу мењнати Љумњурии
Тољикистон Рањматљон Ќудратов
мебошад, ки умри бобаракати
худро бањри хизмати мардум,
тарбияи насли наврас сарф наму-
дааст.

Мардони оќилу доно ва ѓам-
хор аз аввалин ќадамњои худ бо
гуфтор, рафтор ва пиндори неки
худ љомеаро ба сўйи пешрафт,
ободонї ва вањдату бародарї
њидоят менамоянд. Дар байни
мардум обрўву эътибори хоса
пайдо мекунанд.

Зиндагии Рањматљон Ќудра-
тов аз њамин ќабил аст.

Вай дар Шўрои собиќадорони
Љумњурии Тољикистон зиёда аз 10
сол ва аз соли 2005 инљониб њам-
чун Раиси Шўро фаъолият дорад.
Њамеша дар њифзи иљтимоии со-
биќадорони љангу мењнат ва на-
фаќахўрон, ашхоси камбизоат ва
ниёзманд талош  мекунад, дар са-
фарбарии собиќадорони љангу
мењнат ба тарбияи љавонон дар
рўњияи садоќат ба кори насли ка-
лонсол, ифтихори ватандорї ва
мењнатдўстї хаста нашуда, кор
мекунад.

Солњои охир дар фаъолияти
Шўрои собиќадорони љумњурї
пешравии љиддї ба назар мера-
сад, ки ин њама аз кордонию та-
шаббуси номбурда мебошад. Дар
фаъолияти ташкилотњои собиќа-
дорони вилоят, шањру ноњияњо ва
ибтидої низ корњои дохили соби-
ќадорї ва роњбарї ба ташкилот-
њои поёнї бењтар гардиданд.

Дар панљ соли охир Рањмат-
љон Ќудратов ба вилояти Суѓд ду
маротиба бо сафари корї омада
буд. Маќсад аз ин сафари корї,
пеш аз њама расонидани ёрии
амалї ба ташкилотњои вилоятї,
шањру ноњияњо ва ибтидоии соби-
ќадорї буд. Бо ташаббусу пешни-

њодњои вай таљрибаи кори ташки-
лотњои ибтидоии собиќадории За-
води химиявии шањри Исфара оид
ба њамкорї бо маъмурияти корхо-
на њаматарафа омўхта, дар Раёса-
ти Шўрои ветеранњои љумњурї бар-
расї  ва ќарори дахлдор ќабул шуд.

Сипас, бо иштироки ў дар таш-
килоти ибтидоии собиќадорони
Заводи химиявии шањри Исфара
маљлиси умумии собиќадорон бар-
гузор ва вазифањои ташкилоти
ибтидої, ки аз ќарори Раёсати
Шўрои ветеранњои вилоят барме-
ояд, баррасї гардид. Дар маљлис
Р.Ќудратов сухан ронда, аз хусу-
си роњњои боз њам баланд бардош-
тани маќоми ташкилоти ибтидої
таклифњои мушаххас пешнињод
намуд.

Бори дуюм вай моњи ноябри
соли 2009 ба вилоят ташриф овар-
да, аз кору фаъолияти ташкилотњои
собиќадорони шањри Чкалов ва
ноњияи Б.Ѓафуров аз наздик ошно
гардида, аз фаъолияти Осорхонаи
шарафи љангию мењнатии В.Я.Оп-
ланчук - собиќ сарвари Корхонаи
«Востокредмет», иштирокчии
Љанги Бузурги Ватанї, Ќањрамони
Мењнати Сотсиалистї дидан наму-
да, оид ба васеъ намудани доираи
фаъолияти осорхона таклифњои
судманд пешнињод кард.

Осорхона дар асоси таклифњои
ў аз нав љињозонида, ба осорхо-
наи шарафи љангию мењнат таб-
дил гардид, дар намоиш –озмуни
вилоятии осорхонањои шарафи
љангию мењнатї ба истиќболи 65-
солагии Ѓалаба ѓолиби озмун ва
сазовори љойи аввал гардид. Си-
пас, дар ноњияи Б.Ѓафуров бо кору
фаъолияти ташкилоти ибтидоии
собиќадорони Љамоати дењоти
Ќистаќўз шинос шуда, аз фаъоли-
яти Шўро ќаноатмандї зоњир на-
муда, барои пешрафти кор таклиф-
њои мушаххас пешнињод кард.

Шўрои собиќадорони вилояти
Суѓд њамеша ва њама ваќт аз мас-
лињату таклифњои ин шахси ѓам-
хор ва кордон бањраманд гарди-
да, барои мавриди истифода ва
амалї намудани онњо тадбирњо
меандешад.

Мо, кормандони Шўрои соби-
ќадорони вилояти Суѓд, аз он фахр
менамоем, ки бо чунин шахсияти
барўманди диёрамон кору фаъо-
лият дошта, аз донишу малакаи ў
бањраманд мегардем.

Дар хусуси зиндагии ашхоси
бузургу маъруф сухан рондан,
хоса чизеро рўйи коѓаз овардан

корест  басо масъул ва душвор.
Ин марди хоксор дар тўли фаъо-
лияти беш аз 50- солаи мењнати-
аш садњо љавонони болаёќатро
тарбия намуда, ба воя расонида-
аст. Њамеша хайрхоњу дастгири
њамкорон ва шогирдон буду њаст.

Соли 2008 бо Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
мўњтарам Эмомалї РАЊМОН ма-
оши кормандони маќомоти
иљроияи њокимияти давлатї зиёд
шуда, бо талошу дархостњои раи-
си Шўрои ветеранњо маоши кор-
мандони Шўроњои собиќадорон ба
маоши хизматии кормандони ма-
ќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї баробар карда шуд,
ки барои баланд шудани сатњи
зиндагии кормандони Шўрои со-
биќадорон мусоидат намуд.

Рањматљон Ќудратов ба син-
ни мубораки 80 ќадам нињоданд,
лекин њанўз њам даќиќањои со-
атњои умри ў ба манфиати диёр
сарф мешавад. Хизматњои бисёр-
солааш бо ордену медалњо ва иф-
тихорномањои њукуматї ќадрши-
носї шудааст. Вай соли 2009 бо
унвони Корманди шоистаи Тољи-
кистон сарфароз гардонида шуда,
дар арафаи љашни 20-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Тољикистон
Президенти кишвар Эмомалї
РАЊМОН  ба ў медали љашнї «20-
солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон»-ро супо-
рид, ки ин аз обрўю эътибори ин
шахси наљиб шањодат медињад.

Њаёт ва фаъолияти давлатию
љамъиятии Рањматљон Ќудратов
намунаи барљастаи ватанпарастї,
хизмат ба халќу ватан, садоќати
бепоён ба дўстии халќњо, фидо-
корї дар соњаи маърифат мебошад.

Чанде пеш дар Конфронси VI
ташкилотњои ветеранњои Љумњу-
рии Тољикистон Рањматљон Ќуд-
ратов бори дигар раиси Шўрои
ветеранњои љангу мењнати Љумњу-
рии Тољикистон интихоб гардид.

Дар њама давру замон инсо-
нњои соњиби хислати њамида бо
кору пайкори ибратомўзи хеш та-
вонистаанд дар дилу дидаи пай-
вандону дўстон наќши босазо
гузоранд. Зиндагинома ва корна-
моињои мењнатию љамъиятии онњо
барои насли имрўзаи љавонони мо
мактаби њаёт, љустуљўњои эљодї
ва дастовардњои зењнї мебошад.

Ш.АЛИЕВ,
муовини раиси Шўрои

ветеранњои вилояти Суѓд

Аз њаёти ветеранњо

ХИРАДМАНД, ФАЗИЛАТПЕША
ВА ТАШАББУСКОР

Дафтарчаи  имтињонии  №24020202-и  гумшуда ,
ки онро Донишкадаи иќтисодии Тољикистон соли 2009
ба Зоири Давлат додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи  баќайдгирии давлатии

шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0105167
бо РЯМ 0930032281-и гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози  ноњияи Њисор 24 июни  соли  2010 ба Бахтоев
Умарљон Каримохунович додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №558/03-и гумшуда, ки онро

Донишкадаи соњибкорї  ва хизмат соли 2003 ба Рањимов
Фарњод Алиќулович додааст, эътибор надорад.

***
Ордер - манзилномаи №000060-и гумшуда, ки онро

Њукумати шањри Душанбе  дар асоси ќарори Раиси шањ-
ри Душанбе тањти №7 аз 27 феврали соли 1997 бо су-
роѓаи к. Айнї, бинои №21/17, њуљраи 8-и ноњияи Шоњ-

мансури шањри Душанбе ба Фатхуллоева  Рафоат Ход-
жибаевна додааст, эътибор надорад.

***
Шиносномаи техникии №12732-и гумшуда, ки онро

КФББТ-и шањри Душанбе 6 августи соли 1996 бо суроѓаи
кўчаи Айнї, хонаи 21/17, њуљраи 8-и ноњияи Шоњмансу-
ри шањри Душанбе ба Фатхуллоева Рафоат Ходжибоев-
на додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №24010100-и гумшуда, ки

онро Донишгоњи миллии Тољикистон соли 2009 ба Со-
њибзода  Амриддин додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи  имтињонии №75 кс-и гумшуда, ки онро

Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик  М.
Осимї 21 августи соли 2003 ба Саъдуллоев Ќарчибек
Њокимович додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №554/07-и гумшуда, ки онро

Донишкадаи соњибкорї ва хизмат соли 2007  ба Бахтова-
ри Ањмадзод додааст, эътибор надорад.


